
OrYsT* T EFį. S RA R y

CHICAGO \Šiandien vėsiau, saulėta.

Saulė teka 5:24, leidžiasi 8:28

VOL. XLIV. Kaina 5c

&(U)<D 0
. r THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Tih 1 Inter-
5721Cetlter GraHs-— ------------------------ t------------------------------------------- ----------------

0ltage Gror UI. Antradienis, Liepos- July 9 d., 1957 m.

The First and Greatest Lithuanian Daily in Arreilcti

mojuenos
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc. j
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

Price 5c 160

Malenkovui Gresia Likvidavimas
Lietuvos Pasiuntinybės atstovas Colgate 

universiteto konferencijoje

Ruošiama kruvina pirtis “išdavikams”
Malenkovas ir kiti gali susilaukti tokio pat 

likimo, kaip Berija
Lietuvos, Estijos ir Latvijos 

diplomatiniai atstovai ir šiemet 
buvo pakviesti bei dalyvavo Col-, 
gate universiteto, Hamilton, N. 
Y., konferencijoje Amerikos už
sienių politikos klausimams 
svarstyti.

Tokias metines konferencijas 
Colgate universitetas rengia nuo 
1949 metų ir į jas kviečia užsie
nių atstovus ir organizacijas bei 
asmenis, dirbančius tarptautinių 
santykių srityje.

Lietuvos Pasiuntinybės atsto
vas konsulas New Yorke Vytau
tas Stašinskas su Estijos-ir Lat
vijos pasiuntiniais liepos 2, 3 
ir 4 dienomis dalyvavo konfe
rencijos dalinio — “apskritojo 
stalo’1 — pokalbiuose Rytų Eu
ropos klausimais, kurių klausėsi 
keliasdešimt tais klausimais be
sidominčių įvairių Amerikos mo
kyklų mokytojų ir organizacijų 
atstovų.

Šių metų konferencijos Rytų 
Europos grupe labiausiai buvo 
užimta pastarųjų kelių mėnesių 
įvykių Lenkijoje ir Vengrijoje 
svarstymu, bei tų įvykių reikš
me ir pasėkomis kitoms sovieti
nio imperializmo pavergtoms 
tautoms ir valstybėms.

Konsulas Vytautas Stašins
kas savo pasisakyme liepos 4 
dienų perdavė Lietuvos Pasiun
tinybės sveikinimus klausyto
jams amerikiečiams, pavergtų
jų kraštų draugams, jų Tautos 
Šventės — išsilaisvinimo sukak
ties — proga. Jis toliau nurodė, 
kad laisvės idealas yra bendras 
visai žmonijai, Amerikiečiai 
idealo yra jau seniai laimingai 
.pasiekę, tuo tarpu kai net šian
dieną daugelis pavergtųjų tautų 
tabesiekia išsilaisvinti iš prie
spaudos, kuri yra nepalyginamai 
žiauresnė ir svetimesnė toms 
tautoms, negu ta prieš kurią su
kilo amerikiečiai, laikydami ją 
nebepakeliama. Tas idealo ben
drumas užtikrina pavergtosioms 
tautoms jų troškimų. suprati
mą ir simpatiją iš Amerikos pu
sės. Balti j o valstybių atveju to
ji Amerikos simpatija ir parama 
pasireiškia nepripažinimu, už 
kurį tos tautos yra labai dėkin
gos, Lietuvos, Estijos ir Lat
vijos taip vadinamojo įjungimo 
į Sovietų Sąjungą. Tuo pačiu 
metu, kai pavergtosios tautos 
siekia sau laisvės, Amerika bei 
saugumo. Tačiau, tiek laisvė 
pavergtosioms tautoms', tiek 
taika ir saugumas bus įmanomi 
tik visiškai subyrėjus sovietinio 
imperializmo sistemai. Tatai 
ypatingai išryškėjo Vengrijos 
įvykių metu, kai pernai spalyje 
išsilaisvinusią Vengriją Sovietų' 
Rusija vėl puolė ir iš naujo pa
vergė. Ar toks subyrėjimas ka
da įvyks evoliucijos, ar revoliu
cijos, keliu, nėra įmanoma pra
našą W, nei siūlyti kokiomis 
priemonėmis pagreitinus pirmą
ją išeitį.’ Pageidautina tačiau, 
nurodė konsulas Stašinskas, kad 
tatai įvyktų dar p. Chruščevo, 
o ne jo vaikaičių, laikais. Baig
damas, Lietuvos Pasiuntinybės 
atstovas pabrėžė įsitikinimą, 
kad jokios “nemalonios nuolai
dos” Sovietų Sąjungai Rytų Eu
ropoje (tokias buvo siūlęs vie
nas pokalbio dalyvis) neatneš 
pasauliui nei taikos, nei saugu
mo. Tų gėrybių bus pasiekta 
tik žlugus tai blogybei, kurios 
vardas yra sovietinis imperia
lizmas.

Prašo bausmę 
sumažinti

SPRINGFIELD, Ill. — šian
dien Nathan Leopoldo advoka
tai stengsis išgauti iš Illinois 
specialios komisijos bausmės su
mažinimo savo klientui, kuris sė
di kalėjime nuo 1924 m.

Nathan Leopold ir Richard 
Loeb 1924 m. pagrobė keturio
likos metų Bobby Franks, išve
žė jį už Chicagos miesto ribų 
ir nužudė. Abu jie tada buvo 
Chicagos universiteto studentai, 
turtingų tėvų sūnūs. Pasižymė
jo dideliais gabumais. Tąją be
prasmę žmogžudystę atliko, ieš
kodami “aštrių pergyvenimų”. 
Jie buvo įsitikinę, kad galės at
likti, kaip sakoma, “tobulą” pik
tadarystę, kurios niekas nega
lės susekti. Tačiau nužudymo 
vietoje per neapsižiūrėjimą pa
liko akinius. Akiniai ir buvo tas 
siūlas, kurį sekant buvo išaiš
kinti kaltininkai.

Leopoldo ir Loebo byla buvo 
didžiausia sensacija ne tik Chi
cago j e, bet ir visoje Amerikoje. 
Vyriausias jų advokatas buvo 
Clarence Darrow, kurio 100 me
tų gimimo sukaktis neseniai bu
vo paminėta.

Teisėjas Calgary paskyrė jie
dviem tokią bausmę: už žmog
žudystę — kalėjimas iki gyvos 
galvos, už žmogvagystę — 99 
metai kalėjimo.

Loeb prieš kelis metus buvo 
nužudytas kalėjime. Leopold da
bar yra 52 metų amžiaus. Lai
komas jis yra labai pavyzdingu 
kaliniu. Kalėjime būdamas, jis 
ne tik pats daug ko išmoko (ke
lias kalbas, technikinį laborato
rijos darbą, etc.), bet įsteigė 
■mokyklą kitiems kaliniams.

Kai buvo daromi specialūs ty
rinėjimai su užkrečiamomis ligo
mis, Leopold sutiko būti tų ban
dymų objektu. Stevenson, ku
ris tada ėjo gubernatoriaus pa
reigas, jam bausmę sumažino 
iki 85 metų.

Leopold dabar sėdi Statville 
kalėjime. Jo sveikata yra pusė
tinai pašlijusi: serga jis cukri
ne liga ir jo širdis šlubuoja (tu
rėjo jau ir porą širdies atakų).

Kurie turėjo progos Leopoldą 
kalėjime lankyti ir su juo arčiau 
susipažinti, mano, kad jis jau 
pakankamai nubaustas ir turėtų 
būti iš kalėjimo paleistas.

WASHINGTON AS. — Nema
žai susirūpinimo kelia Nikitai 
Chruščevui mėsos problema. Ir 
;ai nežiūrint to fakto, jog, pa
lyginus su 1953 m., dabar mė
sos pasigaminama 50 nuošim
čių daugiau. Daugiausia mėsos 
gauta Ukrainoje, iš kurios val
džiai 1955 m. buvo pristatyta 35 
nuošimčiais daugiau, negu prieš 
metus laiko.

Oficialiai tai aiškinama kuku
rūzų programos pasisekimu. 
Girdi, kukurūzų auginimas pa
skatino ir daugiau įvairios rū
šies gyvulių auginti.

Prieš kurį laiką Chruščevas 
viešai pareiškė, jog Sovietų Ru
sija dabartiniu laiku, mėsos pa
sigamina tik vieną trečdalį to, 
ką pasigamina Jungtinės Ame
rikos Valstybės. Padavė jis ir 
skaičius: Sovietų Rusija per me
rus 6,560,600 metrinių tonų, o 
Amerika — 17,200,000.

Tačiau tie skaičiai yra visiškai 
klaidingi. Dalykas tokis, kad 
Chruščevas nepaminėjo to, jog 

tą Amerikos 17,200,000 metri
nių tonų įeina tik galvijų, avių 
ir kiaulių mėsa, o tuo tarpu į 
Sovietų Rusijos paduotą skaičių 
įskaitoma ne tik galvijų, kiau
lių ir avių mėsa, bet taip pat 
paukštiena, arkliena, ožiena, zui
kiena ir kitokia mėsa.

Amerikoje vien tik paukštie
nos per metus suvartojama apie 
3,000,000 metrinių tonų. Tokiu 
būdu visokios rūšies mėsos pro
dukcija Amerikoje yra ne tris 
kartus, bet tarp penkių ir šešių 
kartų didesnė, negu Sovietų Ru
sijos.

Televizijos programoje Chru
ščevas buvo užklaustas, kokiu 
būdu apie 1960 ar 1961 m. So
vietų Rusija galės pasigaminti 
tiek mėsos, kiek dabartiniu lai
ku pasigamina Amerika. Į tai 
jis atsakė, jog tai būsią galima 
padaryti, kreipiant ypatingą dė
mesį į kiaulių auginimą.

Tačiau faktai rodo, jog1 kiau
lių prieauglis net pačioje Sovie
tų Rusijoje nėra labai didelis: 
per metus jis padidėja tik 4 nuo
šimčiais.

Chruščevas savo kalboje pa
žymėjo, jog dabar pagaminama 
tiek mėsos, kad kiekvienam So
vietų Rusijos gyventojui per 
metus tenka 22.6 kilogramų .

Jungtinių Tautų Maisto ir že
mės Ūkio Organizacijos surink
ti statistiniai duomenys rodo, 
jog Austrijoje kiekvienam gy
ventojui per metus tenka 45 ki
logramai mėsos, Vakarų Vokie
tijoje j— 46 kilo, ir Prancūzijo
je — 72. Mažiau mėsos suvar

VIESULĄ PRANAŠAUJANTIS 
ŽAIBAS

STILLWATER, Okla. — Dr. 
Herbert L. Jones, kuris yra ko
legijos profesorius ir uraganų 
bei visokios rūšies viesulų ek
spertas, teigia, jog iš žaibavi
mo galima spręsti apie audros 
ir viesulo prisiartinimą. Pasak 
jo, yra penkios žaibavimo rū
šys : žaibąs lyg iš vieno debesio 
persimeta į kitą, žaibavimas 
vyksta Jyg tarp debesų, etc.

Uraganui arba viesului be
siartinant, sako dr. Jones, žai
bavimas turi ypatingą savybę ir 
vyksta tarp debesų.

\ -----------------
TRAUKINYS SUSIDŪRĖ 

SU SUNKVEŽIMIU
SHERIDAN LAKE, Colo. — 

Missouri Pacific Eagle trauki
nys susidūrė su sunkvežimiu, 
žuvo traukinio mašinistas, jo 
padėjėjas ir sunkcežimio šoferis.

Netoli Rock Spring (Wyo.) Įvyko viena didžiau~iu tos valstybes istorijoje trafiko katastrofa, 
kai žuvo astuoni asmenys. Penki iš žuvusiujy buvo kariai iš Fort Lewis, Washington.

MĖSOS IŠTEKLIAI SOVIETŲ RUSIJOJE Vėliausios Žinios
. ■---- - - .............

♦

© Mirė Grace Goodhue Coo
lidge, buvusio Jungtinių' Ameri
kos Valstybių 30-to prezidento 
žmona. Mirė ji Northhampton 
((Mass.), sulaukusi 78 metų 
amžiaus. Mirė nuo širdięs smū- 
^‘o.

@ Europoje siaučia didelė 
kaitra. Apskaičiuojama, Ikad dėl 
karščių jau mirė 130 žmonių 
Karščiai labiausiai palietė Ita
liją.

© Illinois valstybėje pereitą 
savaitgalį eismo nelaimėse žuvo 
18 žmonių. Eismo ekspertai 
pranašavo, jog žus 16 žmonių.

© Jungtinių Amerikos Vals
tybių sekretorius Dulles vakar 
pareiškė, jog komunistinis des
potizmas nėra tiek pastovus ir 
nekintąs, kaip atrodo. Tą pa
reiškimą jis padarė ryšium su 
paskutiniais įvykiais Maskvoje.

© Japonijos mokslininkas d r. 
Watanabe paskelbė, jog liepos 
3 d. Japonija susilaukė “radioak- 
tingo lietaus”. Tas lietus — tai 
atominės bombos eksplodavimo 
birželio 24 d. Ne vados dykumo
je pasėka. Mokslininkas pažy
mėjo, jog tas Įlietus nebuvęs 
sveikatai pavojingas.

© SS Momacmail iš švedų de
gančio motorlaivio netoli Bra- 
zi?ijos kranto išgelbėjo 56 žmo
nes.

© Apie 1,000 kairiųjų Japo
nijos studentų sakelė riaušes 
prie Amerikos aviacijos bazės, 
kuri yra netoli Tachikawa.

© New Yorko biržoje labai 
pakilo akcijų vertė. Daugiausia 
pakilo metalo, gumos ir chemi
kalų kompanijų akcijos.

Dvi nelaimės toje 
pat sankryžoje

ELKHART, Ind. — Howard 
Metzier iš Downers Grove (Ill.) 
grįžo namo iš atostotogų. Elk
hart mieste (Jackson ir How
land av. sankryžoje) įvyko su
sidūrimas, kurio pasėkoje skau
džiai nukentėjo Metzierio prie 
automobilio prikalbinta prieka
ba ir laivelis.

Metzier prisimena, kad prieš 
kelis mėnesius kaip tik toje pat 
sankryžoje jis irgi turėjo nelai
mę ir jo automobilis kiek nu
kentėję. Vienų metų būvy dvi 
nelaimės ir toje pat vietoje — 
tai jau per daug. Ateityje, sa
ko jis, daugiau tuo keliu neva
žiuosiąs ir tos sankryžos veng
siąs.

toja už Sovietų Rusiją tik Grai
kija ir Portugalija (15 kilo, per 
metus kiekvienas gyventojas), 
Italija (19 kilo.) ir Ispanija.

Pravartu pažymėti, kad kol- 
chozininkai, kurie daugiausia 
prisideda prie gyvulių augini
mo, mažiausiai gauna mėsos. 
1953 m. kolektyvių ūkių darbi
ninkai galėjo pasilaikyti 43 nuo
šimčius visos gaunamos mėsos. 
Pereitais metais jų dalis nukri
to iki 33 nuošimčių. Bet tuo 
pačiu metu valdžiai pristatomos 
mėsos kiekis padidėjo 90 nuo
šimčių !

Matyti, nepasitenkinimas kol
chozuose labai padidėjo, jei rei
kėjo ieškoti “'atleidimo ožių”: 
tarp didžiųjų nuodėmių, kurie 
prikišami '.Molotovui, Malenko
vui, Kaganovičiui, .šepilovui ir 
kitiems, minimas ir valstiečių 
skriaudimas. Girdi, jie prieši
nosi pagerinimui valstiečių bū
klės ir vis spyrėsi, kad kolchoz- 
ninkai pet iš jiems skiriamų že
mės sklypų valdžiai atiduotų sa
vo produktų dalį.

JT negali užtikrinti 
taiką

WOODFORD, Anglija. — 
Buvęs Anglijos premjeras Wins
ton Churchill pareiškė, jog, kaip 
atrodo, Sovietų Rusija eina/tai
kos kryptimi. Bet Vakarų val
stybės ' padarytų didelę klaidą, 
jeigu pasitikėtų, jog Jungtinės 
Tautos gali taiką išlaikyti.

Chruchill kalbėjo karnavale, 
kurį surengė jo jkonservatorių 
partijos rėmėjai. Jis pabrėžė, 
kad sėkmingas britų išbandy
mas branduolinės bombos daug 
prisidėjo prie taikos užtikrini
mo. >

Esą, negalimo teigti, kad Ru
sija nenori taikos. Kaip iš Visko 
atrodo, ji eina prie taikos. Ir vis 
dėlto Vakarų valstybės jausis 
daug saugiau, kai žinos, kad 
komunistinės valstybės bijosis 
karą pradėti, kadangi bus įsiti
kinusios, jog ir jos pačios bus 
sunaikintos.

Jungtinių Tautų idėja, pareiš
kė Chruchill, yra labai gražus 
dalykas. Tačiau atvejų atvejais 
Jungtinės Tautos pasirodė be
jėgės, kai kilo rimta krizė. Tik 
tada buvo galima teigiamų re
zultatų susilaukti, kai nebuvo 
pasipriešinta Jungtinių Tautų 
autoritetui, štai kodėl pasitikėti 
tokiomis Jungtinėmis Tautomis, 
kokios jos yra dabar (jas .nere
formavus), būtų didžiausia ne
laimė ateičiai, — baigė savo kal
bą Churchill.

Kubos sukilėliai 
sudarė vyriausybę
HAVANA, Kuba. — sukilėlių 

vado Fidel Castro šalininkai su
darė revoliucinę vyriausybę, 
kuri laikinai turėsianti valdyti 
kraštą, kai būsianti nuversta 
dabartinė prezidento Batista 
valdžia. >

Castro vadovaujamos jėgos 
atidarė antrą frontą. Sierra de 
Nipe kalnuose, į šiaurę nuo San
tiago, kuris savo didumu užima 
antrą vietą Kuboje ir yra Orien- 
te provincijos sostinė. Tą mies
tą sukilėliai tikisi netrukus už
imti.

Sukilėlių sudarytos vyriausy
bės sąstatas dar nėra paskelb
tas. Tačiau manoma,Jjog laiki
nuoju prezidentu yra- paskirtas 
Raul Chibas, 44 metų švietėjas, 
kuris visai neseniai i§ savo pa
reigų pasitraukė ir susidėjo su 
sukilėliais. Jis buvo privačios 
karinės akademijos direktorius 
Havanoje.

Chibas baigė Columbia uni
versitetą New Yorke, gaudamas 
magistro laipsnį. Jis dažnai lan
kydavosi Amerikoje. Prieš su
sidedamas su sukilėliais, jis lik
vidavo savo nuosavybes Hava
noje ir pasiuntė šeimą į Miami, 
Fla.

Kanada mažisianti 
importą iš Amerikos

OTTAWA' Kanada. — Nau- 
jasis Kanados • premjeras John 
Diefenbaker šiomis dienomis 
grįžo iš Londono, kur buvo lai
koma Britų tautų sąjungos 
premjerų konferencija. Spaudai 
Diefenbaker padarė pareiškimą 
jog j d nusistatymas yra suma
žinti Kanados importą iš JAV 
bent penkiolika nuošimčių.

Toks importo sumažinimas 
Amerikai kainuos 600 milijonų 
dolerių per metus. Amerika pe
reitais metais Kanadai pardavė 
įvairiausių prekių už $4,167,- 
000,000.

Diefenbaker sako, jog Kana
da iš Amerikos turi mažiau pir
kti, nes peeritais metais pre
kybos deficitas sjekė $1,283,- 
000,000. Tai skirtumas tarp Ka
nados importo iš Amerikos ir 
Kanados eksporto į Ameriką.

Tuo tarpu į Angliją Kanada 
eksportavo įvairių prekių už 
$334 milijonų daugiau, negu im
portavo iš Anglijos. Taigi nau
jasis premjeras nori sumažinti 
eksportą iš Amerikos, o padi
dinti i'š Anglijos. Kokiu būdu 
jis tai galės padaryti, tai kitas 
klausimas. Mat, tarp Amerikos 
ir Kanados yra sudarytos pre
kybos sutartys, kurias nebus 
lengva apeiti ir naujai konser
vatorių valdžiai.

Išbuvo keturis metus 
be sąmonės

BALTIMORE, Md. —■ čia mi
rė Adam Kupidlowski, kuris iš
gyveno be sąmonės keturis me
tus su viršum. Jis buvo 42' me
tų amžiaus. '

Kupidlowski buvo gaisrinin
kas. 1953 m. balandžio 18 d. jis 
važiavo gaisro gesinti. Gaisri
ninkų vežimas susidūrė su sunk-

LONDONAS. — Pereitą šeš
tadienį Nikita Chruščev dalyva
vo 250 metų Leningrado įkūri
mo sukakties iškilmėse. Tąja 
proga jis pasakė kalbą, kuri vy
riausiai buvo atkreipta prieš 
Georgi E. Malenkova, V. M. Mo
lotovą ir Lazar M. Kaganovįčių.

Chruščevas savo kalboje kal
tino Malenkovą kaipo vyriausią 
Leningrado bylų organizatorių, 
kuris, girdi, pabūgo atvykti į 
Leningrado iškilmes.

Kaip žinia, ryšium su Lenin
grado suruošta byla nukentėjo 
visa eilė žymių Leningrado ir 
Maskvos komunistų, kurie buvo 
likviduoti. Malenkovas savo kal
boje pareiškė, jog “skaičiuje tų, 
kurie nekaltai prarado savo gy
vastis, buvo draugai Voznesens- 
ki, Kuznecov, Popkov ir kiti”.

Leningrado bylą paruošė Lav
renti Berija (slaptosios polici
jos viršininkas) ir Saugumo mi
nisterijos viršininkas Viktor S. 
Abakumov. Vyriausiai už tai 
jie ir buvo likviduoti, o jų Le
ningrado Bylos aukos reabilituo
tos (jų geras vardas atstaty
tas).

Dėl Leningrado bylos buvo 
įtariamas ir Malenkovas, tačiau, 
tikrų įrodymų nebuvo. Buvo ge
rai žinoma, kad tarp Malenkovo 
ir ždanovo ėjo žūtbūtinė kova. 
Laimėjo Malenkovas.

Aišku, Chruščevui buvo žino
mos visos intrigos ir viskas, kas. 
dėjosi iš širmų. Jis laukė pro
gos, ir kai ta proga pasitaikė, jis 
jos nepraleido. Savo kalboje jis 
■ik‘tarp kitko paminėjo Malen
kovo rolę Leningrado byloje, ži
nant, kad dėl tos bylos buvo su- 
likviduoti Berija, Abakuvov ir 
'kiti, galima tikė;tis, jog tokio 
pat likimo susilauks ir Malen
kovas, o gal- dar ir kiti.

Pravartu priminti, kad griež
tai pasmerkė Malenkovą, Molo
tovą ir Kaganovičių ir buvęs 
Jo vietų Rusijos menamas prezi
dentas Nikolai M. švernik. Jis 
viešai apkaltino juos masinėmis 
represijomis, nebojimu revoliu- 
zinių įstatymų, kas, girdi, pri
vedė prie kruvinų 1937 ir 1938 
m. valymų.

Įvairiuose miestuose rengia
mi mitingai, kuriuose smerkia
mi sąmokslininkai Malenkovas, 
Molotovas ir Kaganovičius, irgi 
yra prastas ženklas buvusiems 
komunistų vadams.

Kinijoje suimta per 
metus 190,000 agentų
Buvę “švelniai” nubausti

HONG KONGAS. — Komu
nistinės Kinijos vyr. prokuro
ras padarė parlamente ataskai
tinį pranešimą apie savo stacha- 
novinę veiklą.

Jo pranešimu, pereitais me
tais Kinijoje buvo suimta 190,- 
000 užsienio agentų ir kontrre
voliucionierių. Bet jie buvę ga
na “švelniai” nubausti. Vyr. 
prokuroras Čang Tin-čeng kal- 
'bėjo, kad Amerikos imperialis
tai ir Čiang KaiJšeko banditai 
dabar pasiunčia į Kiniją dau
giau apmokytų špionažo agentų, 
negu ankstyvesniais metais.

vežimiu, Pasėkoje, Kupidlowski 
buvo sunkiai sužeistas ir neteko 
sąmonės. Sąmonės jis neatga
vo iki pat mirties.
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—Povilas Kazlauskas, Sioux 
..City, Iowa, gyventojas, šiomis 
dienomis buvo atvykęs į Ghi- 
cagą atostogų. Jis buvo apsi
stojęs pas savo pusbrolį Anta
nų Kazlauskų, gyvenantį 7204 
So. Sacramento. Povilas nori 
gauti kelias senas šliupo kny- 
gųs. Jis klausėsi Šliupo pa
skaitų ir nori .gauti jo raštus.

—J. Tarulis kartu su žmona 
išvyko į Davenport, la., kur 
praleis atostogas savo dukters 
dvare. Ponas Tarulis gyvena 
Cicerų j c. Jis yra veiklus įvai
rių organinzacijų narys. Apie 
tų .organizacijų veiklą jis daž
nai parašo Naujienoms.
—Vincas Ascilla, kuriam bu

vo padaryta operacija Frank
lin Blvd, ligoninėje, jau gero
kai pasitaisė. Bet ligoninėje 
jam teks dar kurį laiką pa
būti.

—Lietuvių dailės paroda 
Morrison viešbuty 3-me aukš
te tęsiasi. Ji baigsis šį sekma
dienį, liepos 14 d. Parodos už
darymo metu bus atitinkama 
programa. Kas dar neaplankė 
šios didelės ir gražios meno 
parodos, turėtų pamatyti, kiek 
joje yra vertingų kūrinių. Me
no mėgėjai čia ras to, kas pa
tinka, nes yra visuotinė paro
da su 171 darbu.

—D.ail. Vytauto O. Virkaų 
paroda buvo atidaryta “414 
Workshop”, 414 N. State St. 
pereitą sekmadienį. Kūriniai 
—abstraktinis ekspresioniz
mas tapyboje ir litografija.

Lt. David Steeves stovi atsirėmęs Cedar Grove (Calif.) miško pri
žiūrėtojo stotyje. Jis Kings Canyon nacionaliniame parke buvo pri
verstas iš lėktuvo nusileisti parašiutu. Du mėnesius jis klajojo po 
kalnus, kol galu gale dasigavo iki miškininko stoties. Maitinosi jis 
uogomis, žuvimis ir stirny mėsa.

Dailininkas yra jaunas, 
progų pasireikšti platesnėje 
visuomenėje.

— Augustas Barčus, lietuviš
kos ’radijo programos biznio di
rektorius, deda visas pastangas, 
kad Sophie Barčus radijo meti
nis piknikas, kuris įvyks rug- 
piūčio 4 d. Willow Springs, Bu
čo darže, praeitų su didžiausiu 
pasisekimu, ši didžioji lietuvių 
šventė kasmet sutraukia daug 
žmonių, kurie jaukiai ir malo
niai pr aleidžia poilsio dieną. Ma
lonu pažymėti, kad į pikniką su

turi važiuoja gausiai tiek senosios 
kartos, tiek naujųjų ateivių.

—Roosevelt Furniture Co., 
vedanti biznį 2310 W. Roosevelt 
Road pradėjo taisyti namą. Va
kar išėmė visus didžiuosius lan-
gris, kad galėtų ištaisyti prieša
kį. Bendrovės savininkai pa
skelbė Remodeling Sale. Jie ne
turi kur dėti krautuvėje buvu
sių baldų, tai pradėjo juos par
davinėti nupigintomis kainomis. 
Nupigino visas didžiulėje krau
tuvėje buvusius baldus. Gera 
proga įsigyti naujus ir moder-

NAUJAUSIEJI

F. A RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upper sash uut of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any
room at all—doesr/t stick or į*l

• Drapes and curtains hanp smoothly!
• No D*»ed to re-arrange furniture!

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

niškus baldus.

LAL10 ŽODYNAS
vra standartinis Amerikos 
vių žodynas. Geresnio anglų 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodynai 
grr’tr ’aiku būtų spausdinamas 
Todėl siūk_^c dabar įsigyti ši 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietu viską ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei

! pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tojkiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,

Chicago K. liljnois

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-47L1 

Krautuvė atidaryta,sekrąadieniais nuo 11 iki 4:30.

F R E
s
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Aukščiausius 
dividendus

FOR JULY SAVERS

BEACH BLANKET
FOR $200.00 SAVINGS
This fine beach blanket and case Is yours 
as a gift when you save $200.00, whether 1 
adding to your savings account or opening 
a new account. This is another timely gift— 
so useful for summer . . . spread it out—-it’s 
a blanket ... in the case it’s a fine pillow.

24 PIECE TABLEWARE
SET FOR $500.00 SAVINGS
FREE when you .open an account for 

$500.00 or add that amount to the 
account you now have. This Is that 
“Something Special’* . . . that 

extra set you’ve been looking 
for—for the picnic . . . the 

beach . . . the camp ..» 
or for the home 

kitchen.

For beach, car or picnic.

FOR VACATION CLUB SAVERS
LAST CHANCE to get one of these — so 
very practical and handsomely pack
aged Salt and Pepper sets FREE. Just 
start your Vacation Club Account for 
only $1.00 or more per week and we 
present you with this useful gift.

Lake Champlain lėktuvnešy įvyko gaisras, dėl kurio nukentėjo 
keturi asmenys, — jie žuvo gaisre. Lėktuvnešis gaisro mątu buvo 
Marseilles uoste, Prancūzijoje.

Haru "Candy" Sueyama verkia savo namuose po aplankymo Naka 
Sakai kapo Tokyo mieste. Sakai netyčia nušovė Amerikos karys 
William S. Girard, su kuriuo Su eyama buvo susižiedavusi.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

JOHN PAKEL, SR., President

CHICAGO SAVINGS
SPECIAL for July.., Savings placed by the 15th of the Month 

will earn a full month’s Dividend.

JULY 6, 13, 20, 27... 1957

OF YOUR 
SAVINGS

INSURED

Kviečiame Jus padėti mums atšvęsti šešių mėnesių 
sukaktį naujame mūsų bendrovės name. Nuo birželio 29 
dienos iki liepos 27-tos. CHICAGO SAVINGS švenčia 6 
mėnesių sukaktį puikiame savo name, šia proga norime 
Jums pasakyti, kad per pirmuosius šių metų 6 mėnesius 
pas mus naujas taupymo sąskaitas atidarė 2,862 žmo
nės. Mūsų turtas padidėjo $2,313,936.92, iš viso pasiek
damas $22,344,636.58 dydį. Perkantiems ir statantiems 
naujus namus padarėme daugiau negu 300 paskolų, iš- 
skolindami jiems $4,500,000.00. Iš viso 6 mėnesių bėgyje 
piniginė mūsų apyvarta buvo virš aštuoniolikos milijonų 
dolerių.

Jūsų santaupos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation yra pilnai apdraustos. Nuo pat jos inkorpo
ravimo 1924 metais iki šios dienos CHICAGO SAVINGS 
bendrovėje taupytojai niekad neprarado nei vieno cento. 
Virš 33 metų, kas šeši mėnesiai mūsų taupytojai gau

davo ir gauna didesnius dividendus negu paprastieji.'
Be jau paminėto, mūsų taupytojai naudojasi visa eile 

patarnavimų, kuriuos mes mielai padarome, būtent: 
apmokame šeimynos bitas, iškeičiame čekius ir kt be 
jokio atlyginimo.

šeštadieniais, liepos 13, liepos 20 ir liepos 27 
dienomis, nuo 9:30 iki 1:00 PM atvykusius svečius 
pavaišinsime skania kavute, baronkom ir kitais skanu
mynais. Tą patį padarysime ir ketvirtadienių vakarais 
liepos 11-tą, 18-tą ir 25-tą, nuo 5:30 iki 7:30 PM. Atsi
veskite savo šeimą . . . bus netikėtų dovanų vaikams 
ir prieaugliams.

Darbo valandomis lietuviškoms draugijoms leidžiame 
nemokamai naudotis vėsinama mūsų sale, sutalpinančia 
100 žmonių. Norintieji pasinaudoti, iš anksto turi su
sitarti.

TUBE

SYSTEM

JUVENILE SAYINGS

COUNTER

HOME PLANNING

ROOM

ROOM FOR

CIVIC MEETINGS
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SLA sekretorius 
pritaria Am. Lietuvių

< Istorijos Draugijai
Igametis SLA sekretorius Dr. 

M. J. Vinikas atsiuntė audito
riui Juozui P. Varkalai, Ameri
kos Lietuvių Istorijos Draugi
jos pirmininkui, tokį laišką:

“Dėkoju už malonų laišką ir 
įdomų raštą, kuriuo supažindi
note su įsteigta Amerikos Lie
tuvių Istorijos Draugija.

“Man buvo labai malonu gir
dėti, kad tokią Draugiją įstei
gėte ir kad esate užsimoję tokį 
didelį ir kilnų uždavinį įvykdyti. 
Jūsų pasirinkti tikslai labai gra
žūs, prasmingi ir giliai vertingi. 
Iki šiol neturėjome nei Draugi
jos, nei jokios įstaigos, kuri re
gistruotų istoriniai vertinges
nius darbus, atliktus išeivijoje.

“Todėl nuoširdžiausiai sveiki
nu visus šios draugijos steigė
jus, pažadėdamas visomis išga
lėmis remti taip kilnius ir ver
tingus Jūsų užšsirrojimus, o pa
čiai Draugijai linkiu bujoti ir 
žydėti mūsų mielos tautos gar
bei.

“Taip pat nuoširdžiausiai svei
kinu Jus asmeniškai, kaip tos 
Draugijos pirmininką, ir linkiu 
daug visokiariopų sėkmių vi
suose Jūsų darbuose.

Jus gerbiąs
M. J. Vinikas, 
SLA Sekretorius”.

Šis laiškas p. Varkalai buvo 
parašytas 1957 m. liepos 2 d. 
Amerikos / Lietuvių Istorijos 
Draugijos adresas yra toks: 
Lithuanian American Historical 
Society 2401 West 63rd Street 
Room 205, Chicago, Illinois.

Neapgausi!
Pacientas ateina pas dantų 

gydytoją net susirietęs iš ska
usmo.

— Nebijokite, jūs net nieko 
nepajusite, — ramina gydyto
jas.

— Nepasakok tamsta niekų 
būtent man: aš pats esu danių 
gydytojas!

'Geštautai užrašė 
Naujienas Andrėkams

Mary ir Joseph Geštautai, be
viešėdami Chicago j e, užrašė iš
tisiems metams Naujienas savo 
geriems pažįstamiems ir bičiu
liams Andrėkams.

Joseph Andrėkas yra senas 
Hot Springs, Arkansas, gyven
tojas. Jis turi puikius namus ir 
dažnai išnuomoja kambarius at
vykusioms. Geštautai taip pat 
turi puikų namą 222 Court St., 
kuriame yra 12 kambarių nuo
mai.

Geštautai augina sūnų Jo
seph, kuris mokosi Purdue uni
versitete. Jis nori tapti mecha
nikos inžinierium. Jis yra la
bai gražiai išaugęs jaunuolis, į 
kurį tėvai ir jį pažįstantieji de
da daug vilčių. Kitas Geštautų 
sūnus, Danielius, turi Real Es
tate biznį prie Chicagos Justice 
Illinois.

Kaimynystėje Geštautų ir 
Andreikų gyvena Pranas Mic
kus, Žiogienė, Antanas Sakalas, 
Kazimieras Poška, Rožytė ir Jo
nas Jokūbauskai ir kiti. Eina 
kalbos, kad netolimoje ateityje 
Hot Springs srityje reikės or
ganizuoti lietuvišką kaimelį.

Tenka džiaugtis, kad visi Hot 
Springs mieste gyvenantieji lie
tuviai labai gražiai tarp savęs 
sugyvena. Dažnai svečiuojasi 
vieni pas kitus, susieina, pasita
ria. Jeigu kuriai šeimai tenka 
išvažiuoti, tai likusieji prižiūri 
namus.

Didokas skaičius kitų koloni
jų lietuvių važiuoja į Hot 
Springs sveikatos pataisyti, ty
ru kalnų oru pakvėpuoti. Ten 
visuomet yra svečių iš kitų 
Amerikos sričių. . —Kor-

Lengvas uždavinys
..i.— Aš leidžiu tamstai išger
ti kasdien., ne daugiau,., kaip 
vieną stiklą alaus... Aš jums 
norėjau lai pasakyti dar prieš 
savaite...

(
— Nieko, 

derantieji 
žus.

Naujas gyvybės 
apdraudos būdas

Nuo šių metų liepos 1 dienos 
South Side Bank & Trust Co., 
vedantį biznį Cottage Grove ir 
47-tos gatvės sankryžoje, apmo
ka savo taupyto jams gyvybės 
apdraudą iki $5,000, jeigu jie 
nesulaukė (j() metų amžiaus.

Šio banko prez. Richard P. 
Larsen taip pat pareiškė, kad jo 
vadovaujamoje įstaigoje taip pat 
įvestas taupymo paštu patarna
vimas. Turmt galvoje vis sun
kėjančias susisiekimo priemo
nes, daugelis finansinių įstaigų 
ne tiktai priima į taupymo są
skaitas paštu atsiųstus pinigus, 
bet taupytojams pasiunčia pra
šomus čekius.

South Side Bank & Trust Co. 
nemokamą, apdraudą pradėjo 
praeitais metais, bet tada jie 
veltui apdrausdavo savo taupy
tojų gyvybe iki $2,500. Patyri
mas parodė, kad tokios rūšies 
apdrauda yra galima, todėl da
bar šis bankas veltui apdrau
džia visus savo taupytojos iki 
$5,000.

Nereikia nei pas gydytojus 
važinėti, nei sveikatos tikrinti. 
Užtenka atidaryti taupymo są
skaitą minėtame banke, kad 
gautum gyvybės apdraudą vel
tui. Kai kurie seni bankininkai 
krit’kayo šitokį draudimo būdą, 
bet South Side Banko vadovy
bė, norėdama patarnauti taupy
tojams, parodė, jog šis draudi
mas yra galimas. Jie patyrė, kad 
taupytojai yra patenkinti.

Daugelis žmonių dėl įvairių 
priežasčių neturi jokios gyvybės 
apdraudos. Šeimoms tatai gali 
sudaryti didelių sunkumų, šis 
naujas Dvigubos Apdraudos pla
nas, paskelbtas šiandien spaus
dinamame skelbime, taupyto
jams išsprendžia , gyvybės ap
draudos problemą. Jei kas nori 
gauti platesnių informacijų, gali 
gauti iš South Side Banko ištisą 
brošiūrėlę, kurioje aiškinami ap
draudos ir kiti klausimai. Gali-

daktare, man pri- ma iškirpti iš šios dienos NAU- 
septyni stiklai ne- JIENŲ kuponą ir pasiųsti.

—AMC.

Mažo Cameron (La.) miestuko Audrey viesulo aukos sėdi ir lau
kia draugu bei girrtiniu. Miestukas buvo beveik visiškai sunaikin
tas, kai jį užliejo milžiniška banga.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N. 
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

@ Jeigu* turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas ’abai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

Svyravimas
Petras grįžta namo gero

kai “paėmęs”, žmona stovi 
koridoriuje. Pamačiusi savo 
vyrą sako:

— Tu svyruoji?!
.— Taip, — susigriebia Pet

ras, — aš svyruoju, ką tau 
pirkti: naują skrybėlaitę ar 
suknelę?

030 FIRST AIR CONDITIONER 
“FASHION-THIN” TO BLEND IN!■A

WESTINGHOUSE SUPER: Saves installa
tion costs, takes up to 40% less electaūūįy.

i % and 1 HP models.;

• thinner! No bulky overhang inside or 
out!

• lower: You enjoy more light and view!
• smarter: So sleek it actually looks 

built in!
• 7 comfort zones at the twist of its 

patented single dial!

DOWN.
Easy 
Terms.,

Medels

• 1 ffp ^aricity
Aiso bio

HP

• BUILT-IN THERMOSTAT! Just Set it and 
forget it!

• 4 no-draft grilles adjustable CIO R
for any direction! J) i Oi J

• BIG CAPACITY COOLING . . . installs 
anywhere ... plus many more big 
features! x

amp,

Westinghouse DELUXE: High capacity 
model with a big cooling bonus. 1 and 
1% HP models. Westinghouse

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

1 • ■ . • • ■ _2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7 - 3333

Viltys

Jaunas gydytojas sėdi kabi
nete ir bergždžiai laukia paci
entų. Įeina jo žmona ir sako:

— Antaniuk, kaimyno vai
kai skina mūsų sode žalius 
obuolius. Ar išvyti juos?

UNIVERSAL SAVINGS š LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, III.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius 
/

- A

Atidaryta kasdien nun 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.;
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

— Ne, ne! — sako gydyto
jas, — tikrai nereikia jų vyti! G A I! S I N K I T Ė S N A U J I E N O S E

NO MEDICAL EXAMINATION 
arid you still get full interest on your money

new WESTINGHOUSE STREAMLINER
Dabar kiekvienas vyras, moteris ar vaikas iki 
60 metų amžiaus gali gauti $5,000 gyvybės 
apdraudą visiškai veltui. Pilną premiją sumo
kės South Side Bank & Trust Co.

Tuo pat metu Jūs gaunate pilną dividendą 
už kiekvieną dolerį, esantį Jūsų taupomoje są
skaitoje, kuri yra apdrausta iki $10,000 Federal 
Deposit Insurance Corporation, nuolatinėj JAV 
vyriausybės agentūroj.

Ši nauja taupymo idėja vadinama Dvigubo 
Saugumo Planu. Ir štai kaip jis veikią;

Už kiekvieną dolerį, laikomą Jūsų South Side 
Bank & Trust Čo. sąskaitoje, Jūs gausite pilnus 
procentus už Jūsų pinigus. Be to, South Side 
Bank & Trust Co. apmokės visas išlaidas Jūsų 
apdraudai, prilygstančiai Jūsų taupomai su
mai, daugiaūsia iki $5,000. Jei, pavyzdžiui, žmo
gus turi $600 savo sąskaitoje, tai jo mirties 
atveju ši suma automatiškai pakils iki $1,200. 
$600 buvę jo sąskaitoje ir dar $600 apdraudos, 
kurią apmokėjo South Side Bank & Trust Co. 
Jūs paliksite savo šeimai $2 už kiekvieną su
taupytą doleri. Todėl šis planas ir vadinasi 
Dvigubo Saugumo Planu.

Bet kuris asmuo iki 60 metų amžiaus, turįs 
sąskaitą South Side Bank & Trust Co. sąskaitą, 
automatiškai tinka čia siūlomai apdraudai......

NEREIKIA TIKRINTI SVEIKATOS
Nereikia trauktis iš darbo, kad būtum gydy

tojo patikrintas. Gydytojo tikrinimas nereika
lingas, nes kiekvienas žmogus automatiškai 
tinka šiai apdraudai. Apdrauda galioja, kol 
Jūs pasiekiate 60 metų amžiaus arba uždarote 
taupymo sąskaitą.

Jūs galite bet kada padidinti savo santaupas 
arba išimti pinigus. Jūsų santaupos nieku ne
varžomos, ir Jūs visuomet gausite visus divi
dendus. Neaprėžta pinigų, suma, kurią galite

Visos santaupos apdraustos iki $10,000
Accounts opened by July 15 earn full interest from July 1.

<■ Use coupon (right) to make your deposit or to get more in-
> formation. Or phone Mr. Baker at Livingston 8-1200.

South Side Bonk
& Trust Co.

r Serving with security since 1919
• J

47th Street at Cottage Grove • Chicago 15, Illinois * 
Phone: Livingston 8-1200

Member of Federal Reserve System z.

laikyti sąskaitoje, o Jūsų gyvybė yra apdrausta 
tokiai pačiai sumai ... iki $5,000 kiekvienam 
asmeniui.

Jei du asmenys turi bendrą taupymo sąskai
tą, tai abu yra apdrausti už pusę bendrų san
taupų. Kitaip tariant, jei bendros abiejų asme
nų santaupos siekia $10,000 ar* daugiau, abu 
savininkai automatiškai yra apdrausti $5,000 
sumai kiekvienas. Nenustatytas joks minimu
mas Jūsų nemokamai apdraudai pradėti.

Gyvybės apdrauda yra perdrausta vienoje 
didžiausių pasaulio apdraudos bendrovių.

JUMS NĖRA JOKIO DARBO! MES 
PASIŲSIME APDRAUSTĄ PASIUNTINĮ

Jei norite pas mus apsidrausti, tai turite pa. 
telefonuoti Mr. Poshkai, Livingston 8-1200, ar 
užpildyti apačioje esantį kuponą ir pasiųsti. 
Pasakykite mums už kokią sumą norite apsi
drausti, o mes jau sutvarkysime visas smulk
menas. Jūs galite atsiųsti mums čekį, o jei ne
norite, tai mes pasiųsime apdraustą pasiuntinį, 
kuris paims Jūsų depozitą. Mes duosime Jums 
visus reikalingus lakštus pinigams išimti arba 
depozitui. Jums nereikės nei iš namų išeiti, 
kad galėtumėte pervesti savo santaupas į South 
Side Bank & Trust Co. ir pradėti nemokamą 
gyvybės apdraudą.

Ši nemokama apdrauda nieku Jus neįparei
goja. Savo pinigus Jūs visada galite naudoti, o 
Jūsų gyvybė yra apdrausta tai sumai, kuri yra 
Jūsų South Side Bank & Trust Co. taupymo 
sąskaitoje. Be abejojimo visos taupytojų są
skaitos yra Federal Deposit Insurance Corpo
ration, nuolatinės JAV vyriausybės įstaigos, 
apdraustos iki $10,000. Jeigu Jūs norite veltui 
gauti gyvybės apdraudą, siųskite savo čekį 
šiandien arba telefonuokite ir paprašykite, kad 
mūsų apdraustas pasiuntinys nuvyktų pas Jus 
į namus arba į ofisą.

Federal Deposit Insurance Corporation.
pna SAVE BY MAIL OR IN PERSON MB
HĮ South Side Bank & Trust Co. M r n
= 47th Street at Cottage Grovo IN-/-U
E Chicago 15, Illinois

JQ Gentlemen;
S □ Enclosed is my deposit’for $.

a (Do not send currency except by registered mail)
Please enroll me in your free insurance plan so that my life fsinsured 
for an amount equal to my deposit.5 □ Without obligation, please send me brochure with complete fafa>9 motion.B □ Please arrange for bonded messenger to colt for my deposit

:g| Nome . . ..._________ ■ ■ -

Address ,,

Ci|y Zone . State L

Phone . .Į . į ,, _ 11 | __j..........J..U.H 1I.J.IHII n----------n—r—

Taupykite saugiai, kur kiekvienas Jūsų sutaupytas 
doleris gali būti dviejų dolerių vertės Jūsų šeimai. 
Dabar South Side Bank & Trust Co. siūlo Jums 
naujų Dvigubo Saugumo Planą.

FREE LIFE ■ IwIhm ■■■■ Uta 
INSURAN

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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buvo nuo 1944 iki 1953 m. Sovietų Sąjungos prezidentas. 
Jisai pareiškė, kad visi trys “išvalytieji” komunistų par
tijos bei sovietų valdžios šulai — Malenkov, Molotov ir 
Kaganovič — toleravo “revoliucijos įstatymų laužymus 
masinių represijų metu.”

Tai buvo.tas pasibaisėtinas partijos ir valdžios įstaigų 
“valymas”, 1937-38 metais, kada Stalinas ir jo žvalgyba 
“sulikvidavo” dešimtis tūkstančių žmonių — partijos vei
kėjų, aukštų valdžios pareigūnų, armijos generolų, dip
lomatų ir k.

Šverniko kalbą išspausdino visi SSSR laikraščiai.
Tos piktadarybės, apie kurias jisai dabar pasakojo, 

buvo seniai žinomos ne tik jam, bet ir visiems partijos 
vadams. Tačiau nei Molotovas, nei Malenkovas, nei Ka- 
gandvičius iki šiol nebuvo dėl jų smerkiami. Tai kodėlgi 
dabar jų “toleravimas” virto nusikaltimu?

Iš to aišku, kad kova Kremliuje ėjo ne dėl kokių prin
cipų, o tik — dėl galios. Nors buvo skelbiama, kad po 
Stalino mirties partiją ir kraštą valdo “kolektyvi vado
vybė”, bet tai buvo gengsterių kolektyvas, kuriame as
mens ir klikos grūmėsi dėl valdžios.

Šį kartą paėmė viršų Chruščevo klika. Bet ar ilgam? 
Jam gali pakišti koją arba nusukti sprandą kiti. Kova 
tarp gengsterių nepasibaigia niekad.

Kremliaus politika nesikeis
Vakarų diplomatai jau buvo nudžiugę, kad, Chrušče- 

vui išmetus iš valdžios Molotovą, Malenkova ir Kagano-j 
vičių, Kremlius Užims taikingesnę poziciją užsienių po
litikoje ir pasidarys sukalbamas tarptautinio nusigink
lavimo klausimu. Bet Maskvos radijas pasakė jiems, kad 
tai tuščia svajonė.

Kremliaus pranešėjas per radiją pareiškė, kad yra 
klaida manyti, jog SSSR politika pasikeis dėl to, kad 
tapo išvalyti Molotovas, Malenkovas ir Kaganovičius.

ŠLIAUŽIOJASovietų politiką, sako jisai, nustato ne paskiri asmens.
Kalbėdamas apie Londone vykstančią nusiginklavimo 

konferenciją, Kremliaus garsiakalbis pasakė:
“Jei kas nors Jungtinėse Valstybėse įsivaizduoja, 

kad SSSR darys nuolaidų Vakarams ir kad Washing- 
tonui nieko daugiau nebereikės daryti, kaip jas priimti 
arba atmesti, tai jisai klysta.

“SSSR nuėjo pakankamai toli, pasitikdama JAV 
nusiginklavimo reikalu, ir gali tikėtis už tai nuolaidų 
iš JAV pusės.”
Vadinasi, Kremlius nuolaidų nedarys; ir jei Washing- 

tonas nori susitarimo nusiginklavimo klausimu, tai nusi
leisti turi Jungtinės Valstybės!

Prez. Esenhoweriui ir dar labiau jo atstovui Stassenui 
tai bus karti pilė. Bet kam jie bandė įkalbėti sau nebūtą 
dalyką, kad Chruščevas užsienių politikoje esąs nuolai
desnis, negu Molotovas?

Ar ne Chruščevo ir Žukovo pasiųstos į Vengriją tan
kų divizijos sutriuškino žmonių sukilimą tame krašte? 
Ar ne Chruščevo diriguojami Kremliaus agentai kursto 
arabų nacionalistus Artimuose Rytuose prieš Angliją, 
Prancūziją ir Ameriką?

Tikrą tiesą pasakė Maskvos radijas: asmens Krem
liaus diktatūroje keičiasi, bet diktatūra pasilieka.Praeities piktadarybės

Nugalėjęs savo oponentus Kremliuje, Chruščevas nu
vyko su būriu palydovų į Leningradą ir masiniame su
sirinkime pasmerkė ir išjuokė tuos, kurie tapo išmesti iš 
valdžios. Jisai sakė, kad Malenkovas nedrįstų nė akių 
parodyti “Leningrado draugams”, nes jisai buvo vienas 
svarbiausiųjų autorių to sąmokslo, kurio pasėkoje žuvo 
daug nekaltų Leningrado partijos veikėjų.

Kalbėtojas čia, matyt, turėjo galvoje tas žudynes, ku
rias įvykdė Stalinas po Kirovo užmušimo. Yra rimto pa
grindo manyti, kad Kirovo užmušimą buvo suplanavęs 
pats Stalinas. Malenkovas tada buvo asmeninis Stalino 
sekretorius.

Leningrado iškilmėse kalbėjo ir naujas SSSR komu
nistų partijos prezidiumo narys Nikolai švernik, kuris

Išvalęs iš valdžios Molotovą, Maleukovą ir Kaganovičių, Rusijos komunistų viršila Chruščevas rengiasi trečiadienį, drauge su premjeru Bulga- ninu, aplankyti Čekoslovakiją-Čekoslo vakij os komunistų vadai, kaip žinia, pasiliko ištikimi “stalinizmui”. Jie ne tik nepasuko į “tautinio komunizmo” vėžes, bet atakavo Lenkijos Gomulką ir Jugoslavijos Tito. Tačiau dabar, kai pats Kremliaus bosas rengiasi pas juos atvažiuoti, jie skuba parodyti jam sąvo “ištikimybę”.Vyriausias Čekoslovakijos komunistų organas “Rude Pravo” rašo, kad Čekoslovakijoje 911 partijos skyrių savo mitinguose “visu rimtumu” išklausė ir apsvarstė pranešimą apie Molotovo, Malenkovo, Kaganavičiaus ir kitų opozici- ■ ninku pašalinimą iš SSSR komunistų partijos vadovybės ir valdžios postų — ir nutarė, kad viskas tvarkoje. Girdi:“Asmens gali eiti lauk, bet partija pasilieka.”Čekų kietakakčiai stalininkai praneša iš anksto Kremliaus diktatoriui, kad jie esą klusnūs jo tarnai, — nors dar visai neseniai jie fanatiškai gynė Molotovo-Malenkovo liniją.Jie šliaužioja aplink Chruščevo kojas dėl to, kad nuo jo malonės priklauso jų valdžia ir šiltos vietos.
— Mažieji lietuviu Bai tremty 

jįe nori mokytis Padėk jiem* 
gavo aukai 4

APŽVALGA J

2,500.000 BEDARBIŲ 
LENKIJOJEChicagos Tribune korespondentas Larry Rue rašo iš Varšuvos, kad Lenkijoje yra 2,- 500,000 bedarbių. Kraštui, turinčiam 28 milijonus gyventojų, tai labai sunki našta.Bedarbių skaičius padidėtų dar labiau, jei valdžia atleistų visus bereikalingus valdininkus, kurių yra be galo daug. Biurokratijos armija milžiniška. Vienoje tik Varšuvoje tapo atleista 100,000. Reikėtų atleisti dar daugiau, bet iš ko jie gyvens?Kolektyvizacija nuvarė nuo koto Lenkijos žemės ūkį. Darbas pramonėje labai neproduktingas. Vartojamų prekių pramonė taip neišvystyta, kad nepagamina reikalingiausių žmonėms daiktų. Sunkioji pramonė neturi žaliavų.Kadangi gyvenimas sodžiuje pasidarė nepakenčiamas, tai ūkininkai masėmis ėjo į miestus, ieškodami geresnio uždarbio. Bet fabrikai jau turi perdaug darbininkų; trečdalis jų galėtų būt atleisti.Šitie faktai iškilo aikštėn tik po to, kai valdžią paėmė Gomulka. Iki to laiko kmu- nistų propaganda skelbė, kad Lenkijos ekonomija kyla kaip ant mielių, žmonės labai nustebo, išgirdę Gomulkos kalbą, kad krašto ūkis yra “visiškai subankrutavęs”!Iš to bankroto stovio Lenkija dabar bando išsikapanoti.

Skaitykite ™N-nas”

DABARTINĖJE
ESTIJOJE

J. VLKS
SKĘSTĄS GRIEBIASI IR Už ŠIAUDONew Yorke einąs Amerikos sd savaitinis žurnalas “TheNew Leader” skelbia esto bendradarbio, Aleksandro Kutt, “Report on Estonia”, kur sakoma:“Estijoj, kaip kituose pavergtuose kraštuose, po Stalino mirties įvyko kai kurių permainų. žmonės, pavyzdžiui, jau nebeliek bijo būti vidurnaktį pagrobti ir į vergų stovyklas išvežti. Areštavimai, bendrai, sumažėję ir paleista daugelis kalinių, nors dažnai jiems įsakyta apsigyventi tolimuose užkampiuose. Kelioms dešimtinis senelių leista išvykti pas gimines į Vakarus.Daroma pastangų patenkinti karštąjį vietos patriotizmą, kurį gyventojai kur gali reiškia. “Pravda” dusyk daugiau vietos pašvenčia estų menui ir ir literatūrai, o rusų valdininkai bando pramokti estų kalbos.Tačiau tas viskas tėra naujos priemonės senam tikslui: padidinti sunkiosios pramonės gamybą. Maskva vis primena naudą, kurią komunizmo santvarkoje estų darbininkas gavo. Maskvoje paskelbtais įstatymais apie uždarbio pakėlimą, naują pensijų sistemą ir panaikinimą mokesčio už mokslą gimnazijose ir mituose. Praktikoje šie giriami dalykai tepakėlė darbininko metines pajamas keturiais nuošimčiais. Tai pirmas uždarbio padidinimas nuo kainų atpiginimo 1 d. bal., 1953 metų.Reiškia, per keturis metus darbininkams uždarbis tepa- keltas vienu nuošimčiu per metus. Uždarbis vistiek pasilieka 70 nuošimčių menkesnis, negu nepriklausomos Estijos laikais, nors gamyba (turtų gaminimas) 1954-1956 metais, sakoma; pašokusi 43 nuošimčiais, lyginant su 1953 metais. Darbininko darbo našumas taip pat padidėjęs 31nu nuošimčiu. aDrbininko darbo našumas, reiškia, pašoko dešimtį sykių daugiau, negu jam mokamas uždarbis! Amerikoje, 1951-1953 metais, lyginant su 1950 metais, darbo našumas pašoko 17-ka nuošimčių, o uždarbis — 23 nuoš.Lyginant su laikotarpiu pirm karo, gamyba Estijoje pašoko penkissyk, bet gyventojai iš to nesušilo, žemės ūkis pagaminąs tik pusę to, ką gamindavo pirm karo. Kalta kolektyvizacija. Įdomu, kad mažieji kol ūkininkų nuosavi že-mės sklypeliai, išlaiką jų karvutę, pagamina pusę visam! kalus ir plėšia kraštui pieno. Pasirodo, kad į | teisėtąją žemės ūkį komisarų žiūrima * dalį.

Kai neturi kuo pasigirti. — Komunistai apie 1926 m. birželio 
13 d. “kepurinę” demonstraciją. — Kaip rašo, o kaip buvo. —

Audra šaukšto vandenyje.Lietuviški komunistai iš veikimo Lietuvos nepriklausomybes metais nedaug kuo gali pasigirti. O yra būtina jiems “įrodyti”, kad jų praeitis buvo kovinga ir kad Lietuvos darbininkija kartu su jais žygiavo. Kaip jų p aeitieš veikimo pėdsakai sunkiai surandami, tai graibsto- masi už mažučių įvykių, kurie atitinkamai papučia m i iki didelių, komunistams ateitį lėmusių “istorinių” įvykių.Dabar komunistų spaudoje pavergtoje Lietuvoje tokių “istorinės” reikšmės įvykių laikoma 1926 m. birželio 13 d. nelemta ir nenusisekusi komunistinio paauglio demonstracija Kaune. Įdomu, kad tos “garsiosios” de- nonstracijos iki šiol negali pa- kaip į posūnį.Traktoriams ir padargams skiriama prasta medžiaga, todėl darbe dažnai genda. Panašiai ir su rankų įrankiais— greit sulinksta ir lūžta. Visus traktorius ir arklius krūvon sudėjus, pajėgumo vistiek tik 31 % buvusio prieš karą. Dar blogiau, kad negalima gauti reikalingų dalių. Pagerėjimo ateity nesimato.Nežmoniškas sunkiosios pramonės puoselėjimas ir žemės ūkio apleidimas atsiliepia gyventojų persikilnojimuį: ū- kiuose skaičiai ''sumažėjo 30- čiu nuošimčių, miestuose paaugo 63-nuoš. Būklė rūsti dėl fakto, kad kolūkininkų pajamos mažesnės, negu nepr. Estijos ūkininkų.Komisarai, tiesa, pakėlė kainas rekvizuojamiems ūkio gaminiams. Tačiau pradinės kainos buvo tokios žemos, kad pakėlimas daugiau tinka pasakoms ,negu tikrovei. Dalykas kaip su darbininkų uždarbiu. Nors 1956 metais derlius buvo geras, kolūkininko uždarbis pinigais ir grūdais nesiekė pusketvirto rublio “darbo dienai” — reiškia, 25 amerikoniškus centus pagal pirkimo galią. Nors kai kuriems darbininkams miestuose mokama pensijos, kolūkiams patarta išspręsti savų pensijų seneliams klausimą, mokant jiems po 20-tą “darbo dienos” uždarbio nuošimtį, reiškia, po 5 centus dienai.Tokiu būdu, Maskvos “švelnumas” Estijoj, bendrai, smarkiau, negu prie Stalino, kelia sunkiosios pramonės rei- iš gyventojų pagaminamų turtų —š.

miršti ir gruodžio 17 d. buvusieji “didvyriai”. Jie savo pa- tiltinio “žygio” pateisinimui 'iškiša 4ą “garsiąją” “kepurinę” demonstraciją.Anot komunistų spaudos tų “istorinių dienų” autorių prisi-. minimų, pradžioj toje demonstracijoj dalyvavo tūkstantinė Kauno darbininkų minia, o vėliau toji demonstracija virto milžiniška, dar sutraukusia keletą tūkstančių darbininkų. Toji demonstracija urenamai buvo suruošta prieš socialdemokratus, trečiojo seimo rinkimus laimėjusius ir netesėjusius duotų rinkikams pažadų...Atviresni rašo, kad toji demonstracija buvo komunistų suruošta prieš liaudininkus ir socialdemokratus. Tur būt, visa priklauso nuo autoriaus netolimos praeities. Yra komunistų gretose tokių, kurie 1940 m. birželio 15 d., raudonajai .armijai užtvinus Kauno gatves, per 24 valandas išvirto į komunistus: pirmiau į jų savanoriškus talkininkus, o vėliau kitų jų kišenėse atsirado kompartiniai nario biletai. Tokių tarpe dabar daug “smarkuolių, drąsuolių”, kurie kasmet vis “sukelia” praeity buvusias Kaune milžiniškas demonstracijas, streikus, komunistų nelegalius atsišaukimus, kuriais lyte lijo Kaune ir kitur ir lijo nuolatos- Tokių tarpe pasitaiko tokių, kurie akiplėšiškai dabar skeryčiojasi pavergtos Lietuvos sukomunistin- toje spaudoje, — mėgina iš tuščio pripilti kiaurą.Tikrai 1926 m. birželio 13 d. Kaune susimėtė daugiausia iš Kauno senmiesčio koks poras šimtų paauglių demonstracija, šie jaunuoliai, kurių tėveliai daugumoje buvo stambūs urmininkai, kelerių didelių namų savininkai ar pramonininkai, išėjo į gatvę pašūkauti, komunistais pademonstruoti, nes birželio 7 d. susirinkęs tretysis seimas sumetė politiniams kaliniams amnestijos metmenis, skelbė spaudos, žodžio,' susirinkimų laisvę ir pradėjo nagrinėti kitus painius ūkinius klausimus, kaip štai socialinio draudimo, nedarbo ir kita. Bet, suprantama, per 6 dienas to seimo nė liaudininkų, nė socialdemokratų frakcija dar negalėjo tęsėti ką rinkimų metu seime pažadėjo įvykdyti. Tikrai, tie demonstruojantieji jaunuoliai ir patys nežinojo, ko jie nori, —laisvesniu gyvenimu padvelkė, atsirado jausmo perteklius ir to jausmo per-
(Tęsinys 7-me pusi.)

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA 
25. 

1 •Kokie buvo santykiai ir kaip atrodė pirmiesiems ateiviams čia rastieji vietiniai, indėnai? Pavyzdžiui, toks vaizdelis. Vienas aukštos kilmės britų bajoras, armijos atsargos kapitonas Pierce, įsikūrė didelį ir labai puošnų dvarą netoli Mooso- min, pietiniame Saskačevane. Sykį tarnai jam parodė dvaro kieme sėdintį susikiau- tusį indėną, kurį kapitonas pažino. Tai buvo vietinės indėnų genties vado, Baltoji Meška, sūnus ša-va-kal-kuuš, gyvenęs netoli esančioje rezervacijoje. Ša- va-kal- kuuš buvo apsirengęs savo geriausiais išeiginiais rūbais, didžiule plunksnų kepure ir žvangučiais apkabinėtais bei spalvo-* mis išsiuvinėtais mokasinais, ant pečių užsidėjęs raudoną blanketą, ir rankoje laikė seną muškietą. Nesulaukdamas, kada neprašytas svečias pasišalins, kapitonas nuėjo paklausti, koks būsiąs tokio garbingo svečio atsilankymo tikslas. Kilmingasis ša-va-kal-kuuš atsakė, kad jis atnešė muškietą, kurį nori išmainyti į kapitono dukterį...
Duchoborai, hutoritai ir menonitaiToks imigrantų viliojimas, žadant visiems gerą gyvenimą ir sąžinės bei religijos laisvę, suprantama, padarė Kanadą pažadėtąja žeme ne tik vien medžiaginių 

gėrybių, bet ir dvasiniam gyvenimui geresnių sąlygų ieškantiems, ypač Europoje persekiojamoms kai kurioms tikybinėms grupėms, kurių pirmoje eilėje stovi Rusijos “starovierų” ypatingoji sekta, “duchoborai”.
Duchoborai (dvasios kovotojai) yra rusų starovierų (sentikių) grupė, gavusi pradžią Petro Pirmojo (Didžiojo) laikais, kai šiam carui pradėjus reformas valstiečių tarpe kilo spontaniškas pasipriešinimas. Svarbiausia, ką jie stengėsi prieš caro, reformas apsaugoti, buvo žegnonė trimis pirštais, procesijų (religinių eisenų) tvarka iš rytų į vakarus, paprastas gyvenimas ir taikus darbas. Išsiskaidę į visą eilę “sektų”, kaip tai “chlistovščikų” (kurie plakėsi rykštėmis), “ikonoklastų” ir kt. jie buvo žiauriai persekiojami ir tremiami į Sibirą ir kitas dykumas.1899 metais Kanados priimtas virš 7000 “duchobrų” būrys čia atsikraustė ir žymi jų dalis prisiėmė Kanados įstatymus, bet mažesnė jų dalis ir čia laikėsi savo griežtos opozicijos bet kokiai šalies santvarkai, nemokėdami mokesčių, neleisdami vaikų į mokyklas, atsisakydami registruotis, ir prieš visa tai reikšdami protestą smurtingais veiksmais, kaip tai geležinkelių dina- mitavimais, savo ir viešųjų pastatų deginimais ir demonstracijomis nuogai išsi-< rengus, ši grupė jau čia Kanadoje pasivadino “Laisvės Sūnumis” (Sons of Freedom). Nepajėgiami suvaldyti, tie “laisvės sūnūs” buvo perkeldinti į Britų Kohimbi- 

ją, į gražų Okanagan slėnį, bet ir čia jie iki šių dienų tebesudaro valdžiai ir kaimynams didelę problemą.Norint suprasti, kodėl šie žmonės taip elgiasi, buvo sudaryta mokslininkų komisija, kuri po dviejų metų tyrimo pagaliau paruošė raportą, kuriame smulkiai ištirta ir surašyta šių žmonių socialinė ir religinė raida.. Tai kažkas panašaus į Jehovos liudininkų (Jehovas Witnesses) sektą. Duchoborai laiko save “išrinktaisiais žmonėmis”. Jų deklaracijoje sakoma: “Mes iškilmingai pareiškiame, jog mes nepripažįstame jokio žmogaus žmogui jėgos pavartojimo .. . Mes įsigijome absoliučią laisvę, atsižadėdami korupcijos vergovės ir prisimindami garbingą Dievo vaikų nepriklausomybę”.Jų veiksmai ir elgsena yra diktuojami ekstazės, impulso. “Mes žinome, kad mes esame papaikę (crazy)”, jie aiškinasi. “Kaip žvirbliai ant šakos, kai vienas skrenda, visi skrenda”, puchoborų bendruomenėje individualybė yra griežtai suvaržyta, asmens teisės ir privati nuosavybė neegzistuoja. Individas viską — savo namus, sveikatą ir garbę — turi atiduoti grupei. Pirmas “keistas” įspūdis apie juos susidarė, kai, įsikūrę pietryčių Saskačevane, kur gavo didelius plotus žemės, tai žemei dirbti jie tuojau į medinius plūgus įkinkė savo moteris, žmonas ir dukras. Antras įvykis pasireiškė, kai apie 1800 galvų ducho- borų kolonija prie Yorktono staiga sukėlė sąmyšį provincijoje, 1902 metais apleisda- I 

mi savo farmas, paleisdami į dykumas gyvulius, padegdami savo trobeles ir, giesmes bei himnus giedodami, pasileido į trijų šimtų mylių žygį Vinipego link. Tikroji jų ekzodo priežastis taip ir likosi nenustatyta, nes veik niekas jų vadų nemokėjo nė žodžio angliškai, o tie, kurie keletą žodžių mokėjo, reiškėsi nesuprantamais simboliais ir atrodė visiškai iš gal- vų išėję. Spėjama, kad juos galėjo paveikti viena iš trijų priežasčių: pirmoji, kad jų dvasinis vadas, mesijas Veriaginas, kurs buvo pasilikęs Rusijoje, atvyksta ir tikėjosi jį kur nors pakelėje susitikti, antra, kad jie buvo neseniai gavę Veriagino laišką, kuriame jis pasmerkė žemės, gyvulių ir arklių turėjimą (nuosavybę), trečia, galėjo būti, kad jie bandė ieškotis šiltesnio klimato, kad galėtų vykdyti Veriagino prisakymą nedėvėti drabužių.Kanados Raitoji Policija (RCMP), surankiojusi moteris ir vaikus, nedelsdama juos grąžino atgal. Vyrai ir jaunuoliai, daugelis basomis kojomis, spėjo pasiekti Minnedosą, per pusantro šimto mylių nuo jų- apleistosios vietos, kol pagaliau ir juos pavyko sugaudyti ir grąžinti namo specialiu traukiniu, čia jie išgyveno daugelį metų, keldami nepaliaujamus maištus prieš siuntimą vaikų į mokyklas, prieš priesaiką Kanadai, prieš gimimų ir mirimų metrikaciją, nerodydami mažiausio noro bendradarbiauti bei siekti sugyvenimo su savo kaimynais. Tik, kai pats jų vadas Veriaginas atvyko, duchoborai pasidarė 

kiek sukalbamesni. Veriaginas šiek tiek “reformavo” kai kuriuos bekompromisi- nius jų tikėjimo punktus, bet ta reforma jis ir atstūmė nuo savęs fanatiškuosius pasekėjus, kurie, pasivadinę “Laisvės Sūnumis” (Sons of Freedom), degindami savo pastatus ir demonštratyviai išsirengdami nuogi, atsiskyrė ir išsikraustė į Britų Kolumbiją.
Hutoritai (Huttorites), kita tikybiškai ir ekonomiškai individuali ateivių grupė, Kanadai sudaro antrą panašų galvosūkį. Jie nuo pat čia atsikėlimo dienų tebesilaiko griežtai užsidarę, gyvena savo bendruomenėse, yra labai darbštūs ir taupūs, o kadangi gyvena ir dirba komunose, kur niekas neturi privačios nuosavybės, tai tos komunos greit pralobsta ir perkasi naujus žemės plotus, kurdami naujas bendruomenes. Jų bendruomenės, palyginti kad ir su geriausiais kanadiečių ūkiais, yra tikri dvarai, pastatai puikūs, erdvūs, moderniški, ūkio padargai geriausi, laukai lūžte lūžta nuo puikių derlių, bet patys jie dėvi ir gyvena labai primityviai, vyrai ir moterys juodais drabužiais, vyrai barzdoti. Jie savo bendruomenėms reikmenis perkasi ir savo produktus parduoda urmu didmiesčiuose, tuo sukeldami vietos miestelių biznierių didelį nepasitenkinimą. Kadangi kiekviena hiitoritų

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas ,
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K. DUBYSA

, Greičiau pasitvirtino, negu manyta
Liepos mėn. 3 d. Kremliaus 

diktatūros sukrėtimas nėra nau
jiena. Naujienai galima priskir
ti tik tai, kad greičiau pasitvir
tino tai, kas buvo laukiama. 
Nuo “tėvo” mirties tokia nau
jiena buvo laukiama. Dar kartą 
pastvirtino komunizmo šulų tar
pusavio sugyvenimo mitas. 'Mįs
lė buvo tik ta, kas ką “aptvar
kys”: kolektyvininkai ar stali- 
nistai. Dabar žinome, kad ko
lektyvininkai sudorojo stalinis- 
tus, vadinamąją “senąją” gvar
diją.” šiuo “žygiu” Chruščevas 
ir kompanija vėl užtaisė kilpas 
laisvęi. Žinome, kad komunisti
nėje diktatūroje žmonių pasi
keitimas ar pašalinimas neturi 
įtakos vidaus gyvenimo ar san
tvarkos eigai. Kaip buvo, taip 
ir liks toji pati santvarka, ko

munistinė diktatūra. Nepakitęs 
nei tikslai, nei siekiai. Nebus at
sisakyta komunizmo įsiviešpa
tavimo pasaulyje.

Stalino įpėdinystė
Išmetimas iš aukščiausio par

tijos prezidiumo Malenkovo, 
Molotovo, Kaganovičiaus ir še- 
pilovo rodo, kad Chruščevas, 
ir Bulganinas jaučiasi stiprūs, 
turi jėgą visus netikėtumus lik
viduoti. Ar “heretikai” pasiliks 
laisvi, ar bus izoliuoti — yra 
kitas klausimas. Einant Stalino 
metodu, jų ateitis būtų aiški: 
likvidavimas. Jei Chruščevas 
taikosi į Kremliaus sostą, jau
čiasi pakankamai galingas, ne
bijo jokių pasėkų, jis gali iš
mestuosius sutvarkyti pirmiau, 
negu bus surežisuotas teismas.

Kremliaus blaškymasis ryškiną 
tikrojo Stalino įspėdinio bruo
žus. Beveik galima būtų teigti, 
kad juo yra Nikita. Senas des
potas, nešvaresnis, kaip ir Jo
sifas, prigėręs milijonų nekaltų 
žmonių kraujo.

Kas ne su manimi, — tas 
prieš mane

Kremliaus kolektyvistai šian
dien sutaria. Bičiulystė tarp 
Bulganino, Chruščevo, Žukovo, 
.Vorošilovo, Miko j ano ir Suslovo 
neslepiama. Tačiau sostą' tegali 
užimti vienas. Patys rimčiausi 
varžovai, patys galingieji ir sa
vo žinioje turį jėgą yra du: 
Chruščevas ir Žukovas. Pirma
sis remiasi partija, antrasis ar
mija. Jei abu stotų į atvirą ko
va, aišku, Žukovas laimėtų. Ta
čiau tokios prabangos vaisius 
jaučia abu: gali netekti sosto 
ir vienas ir antras abu gali ne-

x(TED PR KSS-NAn.HENU Phu’.o
Martin Kovalski negali akiu atitraukti nuo savo penkių metu 

sūnaus. Kovalski ir keli kiti buvo išgelbėti iš užgriuvusios kasyk
los netoli Steubenville, Ohio.

SAVINGS
AND LOAN ASS'N

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government

1 PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TijRĖSI RYTOJ’

! TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

n- . OFISO VALANDOS: • f
Pirmad., Antrad.. Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vaL po pwm 
freciad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vax <

Mutual Federal Savings Rekordas...
1905 m- Suorganizuota pagal valstybės čarterį.

Bendrovė visuomet stengėsi pagerinti ir 
padidinti patarnavimus skolintojams ir 
taupytojams.

1933 m. įsijungė į Federal Home Loan Banko
sistemą.

1934 m. įsigijo Federalinį čarterį.
1935 m- gavo Federal Savings & Loan Insurance

Corporation, Washington, D. C., apdraudą.
i Visų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00.

1941 m. J. A. V. Iždas pasirinko bendrovę savo 
agentu valstybės taupymo bonams 
pardavinėti.

Nuo pat įsikūrimo mokėjome ir mokame 
aukštus dividendus.

Pradėkite taupyti šiandien.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.

Phone VI 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 valandos ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

ASK THE MAN
WHO
KNOWS
THE

\

ANSWERS!
I

CHARLES VAN DOREN
Explains why U. S. Savings Bonds are 
even better investments now than ever before.

Q: What two new benefits have been added to the U. S. Savings 
Bonds Program during 1957?

Mr. Van Doren: Every Series E Savings Bond bought since February 1, 1957 
pays a new, higher interest—3M% when held to maturity. It 
also reaches maturity faster— in only 8 years and 11 months.

Q! What should every Bond owner do about his older Savings 
Bonds?

Mr. Van Doren: Just holdjonto them. The rate of interest a Savings Bond pays 
increases with each year an owner holds it, until maturity. 
Therefore, the best idea is to buy the new—and hold the old.

Q! Why are Savings Bonds better than cash?
! Mr. Van Doren: Because cash lost, stolen or destroyed is gone forever. But the 

U. S. Treasury will replace Savings Bonds, including interest 
earned, without cost to you.

Q: What is the average investment in U. S. Savings Bonds per 
Bond owner? $100? $500? $1,000?

Mr. Van Doren; Over 40,000,000 Americans now own more than 
$41,000,000,000 worth of series E and H Savings Bonds—with 
an average investment of more than $1,000 per Bond owner.

Q: What is the safest and surest way for a U. S. citizen to 
guarantee his own and his country’s future financial 
security?

Mr. Van Doren; By investing regularly in U. S. Savings Bonds—either on the 
Payroll Savings Plan where he works or by regular Bond pur
chases at his bank.

People who know the answers know the value of investing 
in U. S. Savings Bonds. So sign up for Payroll Savings 
where you work. Or buy Bonds regularly where you bank.

PART OF EVERY AMERICAN’S SAVINGS 
BELONGS IN U. S. SAVINGS BONDS

/ The U. S. Government does not pay for this advertisement. The Treasury Department thanks, E4 
---- for their patriotic donation, the Advertising Council and

“NAUJIENOS”
’ ' ’ 1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

stiprybė 
kartu ir

yra par-

tekti ir savo galvų. Belieka vei
kti gudrybe. Čia atsiveria ke
lias ir likusiems pasiekti sostas. 
Oficialiai laikomas stipriausiu 
Nikita. Tikrovėje jų 
yra tik tol, kol veikia 
palaiko vienybę.

Stalino laikų likučių
tijoje, armijoje. Jie dabar bal
so nekels, bet, pajutę atviras 
varžytines, neliks neutralūs. 
Kremliaus viešpačių kūną dar 
daugiau ima graužti netikrumo 
vėžys. Gi laisvės dvasia, nors 
slopinama, bet nėra sunaikinta. 
Tai parodė sovietų jaunimas, 
studentai, kai drįso pareikalauti 
liberališkesnės valdymo san
tvarkos. Kremliaus vadai ir to
liau bičiulystę palaikys, bet gal
vos: kas ne su manimi, prieš 
mane. Kur pavergtieji kraštai 
su milijonais laisvės išsiilgusių 
žmonių? Gal Dievas sumaišys 
diktatūros snobams galvas. Be
reikia tik stipresnės tarpusa- 
vės kovos, atviro jėgtj sąlyčio, 
kad imperija subyrėtų.

Pašalinimo komunikatas
Jis skamba trumpai. Partijos 

preliminarinis Centro komitetas 
už nesilaikymą leninizmo prin
cipų ir partijos linijos, kaip vei
kiančius prieš paritją, Molotovą, 
Kaganovičių, Malenkovą ir še- 
pilovą pašalina iš Centro Komi
teto ir prezidiumo, šepilovas 
pašalinamas ir iš Centro Komi
teto sekretoriaus vietos. Jiems 
dar prikišamas ir intrigavimas 
prieš aukštuosius partijos na- 
rius-vadus. Vadinasi, nusikalti
mas pirmojo laipsnio — išdavy
stė. žinome, kad Molotovas bu
vo kontrolės ministeris ir pir
mininko pavaduotojas; Malen
kovas valdė elektros ministeri
ją, Kaganovičius valdė darbi
ninkų unijas — sąjungas. Ne
bus naujiena, jei bus pranešta, 
kad atiduoti teismui, pasmerkti 
ir izoliuoti arba likviduoti, kaip 
Berija 1953 m.

Liepos 3 d. yra istorinė. Ji 
pribaigė Stalino eros “senosios 
gvardijos” likučius. Kartu bai
gė ir stalininės užsienio politi
kos etapą, nes ilgametis jos ar
chitektas ir žinomasis “niet” 
rėksnys — Molotovas atsidūrė 
prie praeities laužo.

Pasaulio! vertinimas

Chicago. Aišku, kad tie pinigai 
yra labai saugojami: publika 
juos gali tik iš tam tikro atstu
mo matyti.

JAV nemato nieko naujesnio. 
Italija nustebinta, kad atsitiko 
greičiau, kaip buvo laukta. Pa
ryžius pramato, kad Rusijos izo- 
liacionizmas baigėsi. Dabar bus 
einama prie bendradarbiavimo, 
res Vengrijos “pamoką” Krem 
liūs pajuto visu svoriu. Bus no
rima p estižas atitaisyti. Lon
donas jaučia naują “vėją” ir' 
šiokį tokį pasikeitimą, kaip ge
resnio bendradarbiavimo.

Talija žiūrėti, 
bet nevalia liesti

Chicagoe parodoje, kuri vyk
sta Navy Pier, galima pamaty
ti vieną milijoną dolerių. Specia
lioje spintoje po stiklu yra iš
dėstyti 272,000 įvairiausios rū
šies banknotai, pradedant dole
rinėmis ir baigiant 10,000 dole
rių banknotu.

Tuos banknotus paskolino pa
rodai First National Bank of
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the NEW

TODAY’S
NOr 1

WRINGER WASHER 
/ . backed.by • 

over

3 000,000
į. ■ a . ■

— .■■.>■■■■ ■:

users

SPEED

PLUS
All-Fabric Timer 

stops machine 
automatically

Double Walls 
to keep water hot 

Welded Steel Chassis 
for long-life strength

Super-Duty 
Aluminum Wringer 

for highest 
wringing efficiency

SPEED queen'

Hlllll

QUEEN

equipped with SPEED QUEEN 
famous BOWL-SHAPED ......

STAINLESS STEEL TUB

guaranteed 
for a LIFETIME

PLUS
Arc-Cuate Transmission 

Simplest and finest 
in any washer

Belt Drive 
to eliminate 

shock and friction

Sediment Zone 
to trap grit and dirt

Power Drain Pump 
at slight extra cost

■ All yours for only $250 per week.’ ■
m i . -■
■ j j Other models as low an $1-25 per week

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 WEST CERMAK ROAD - BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

L. VAIČIŪNIENĖ

DIDELIO DARBO MAŽA AKIMIRKA
(VIEOJE RECENZIJOS)

(Tęsinys)
Kas laimėta

UNITED PRESS-NaU JIENŲ Photo
12,000 pėdu aukštumo Adams kalnas netoli Takhlakh ežero Wash- 

ingtono valstybėje. Tame kalne buvo paklydę du kalnu laipiotojai

Dar syki jaunimas įrodė, kad 
jis gyvas (bent jo didelė dalis) 
ir, šaukiamas didesniems reika
lams, gali paklusti. Visuomenė 
sausiu atsilankymu pabrėžė, kad 
didesnius, užsimojimus remia ir 
vienų rengėjų prie pabaigos li
nijos nepalieka. Seselės pasisa
kė, kad pasiryžusios žygiuoti su 
šv. Kazimie.o tauta.

Sulyginus Dainų šventę su 
'šiuo sąlėkiu, tenka konstatuoti, 
kad Dainų šventės gerai paruoš
tas repertuaras ir išpildytas, bet 
nesudarytos sąlygos dainas pri- 
fcr.ti.

Čia silpnai paruošta ar silpna 
apskritai programa, bet geresnė 
organizacija, ir geros sąlygos 
programą matyti ir girdėti.

Abiejų įvykių gerumus sūdė-1 
jus, gautume geras šventes.

Kas toliau

Pittsburgh© Pirates beisbolo žaidėjas Dee Fondy buvo skaudžiai 
užaautas sviedinio. Slaugė tikrina jo pulsą.

Iš tų 40-ties (apie tiek) šokių, 
atgaivintų 1936-40 metų laiko
tarpyje Lietuvoje, plačiai pa- 
sklidusieji ir pamėgtieji sudėti į 
programą beveik visi (liko 
Grandinėlė, žygūnas, Gyvata- 
ras...) šokėjų grupės nebeturės 
užsidegimo tuos pačius repetuo
ti ir su jais rodytis. Juos tuos 
šokius tektų laikinai paleisti 
atostogų. Jeigu nebus imtasi 
priemonių, gali įvykti ilgas atos
lūgis. O priemonės yra šios. 
Mano apskaičiavimu per 20 šo
kių (nešoktų) turi jų atkūrimo 
pradininkai. (Jie išrikiuoti Va
dove, straipsnyje “Mūsų tauti
nių šokių istoriniai bruožai”). 
Šiuos šokius be didelių sunkumų 
būtų galima paskleisti. Apie 20 
šokių atsirastų, dar nesufor
muotų, vieno kito asmens stal
čiuose. įmanoma prikelti šokius 
paminėtus “Vestuvių Redoje”,

riaus straipsnis, nieko naujo ne
duodąs, tik pakartojus tai, kas 
pasakyta pirmuosiuose, tariant 
padaryta lyg santrauka.

■ Labai daug korektūros klaidų. 
Visų jų čia neatitaisysi — pa
minėsiu keletą, kurios yra pa
keitusios — iškleipusios faktus. 
Pusi. 54 prie nuotraukos para
šyta “Pirmasis tautinis šokis 
Kūno Kultūros Rūru aikštėje 
1935.IV pradžioje”. Turi būti 
“Pirmasis tautinis šokis, šok
tas 1935.VI pradžioje”. 56 pusi. 
“Dvi skautininkės šoka suktinį 
skaučių tarptautiniuose Rūmuo
se...” Turi būti ...“Taiplauti
niuose Namuose...”. Pusi. 52 
“1937-7 Tautiniai šokiai...”. Tu
ri būti “1936—7 mokslo me
tais...” ir t. t.

Vis tai labai nemalonios klai
dos. Ar nevertėjo, galutiniu at
veju, nors tokios rūšies klaidas 
atitaisyti atskiruose lapeliuose 
ir juos įdėstyti į vadovus.

Baigiant Lietuvių Bendruo
menės vadovybėms, beieškan- 
čioms kelių ir būdų gelbėti čia 
atsidūiusią tautos dalį, skęstan
čią svetimoje jūroje, tenka pa
linkėti surasti daug stiprių Leu- 
kadejos juostų, kurios padėtų 
išplaukti visiems į laisvos tėvy
nės krantus.

Ratelis, bet ir kitos mėgėjų gru-iZ 
pės Amerikoj ir Lietuvoj. Taip
gi jis suorganizavo “Lietuvių 
Harmonijos Dainorių” vyrų cho- 
ą, kuriam ir vadovavo.

J. J. Zolpio atspausdinti vei
kalai yra šie: “Valkata”, “Du 
broliai”, “Našlaičiai”, “svetimo
se plunksnose”, Gudri mašle”, 
“Kūmučių rojus”, ir “Be vardo”. 
Rankraščiuose: “Kalvio' duktė”, 
“Gatvių vaikai”, “Pabėgėlis”, 
“Lietuvis daktaras”, “Plumbe- 
ris advokatas”, “Dėdės palai
kai”, “čigonai razbaininkai”, 
“Raštine”, “Vargeliai”, “Kas 
tam kaltas” ir “Ingomaro” (ver 
timas). Taipgi parašė vieną 
veikalą anglų kalba. Tad, kaip 
matot iš čia paduotų davinių 
J. J. Zolpys parašė 19 veikalų, 
vieną išvertė ir dar keletą turi 
pradėjęs rašyti.

Kad plačiau būtų galima supa
žindinti su J. J. Zolpio veiki
mu reikia būtinai paliesti Lie
tuvių Jaunimo Ratelio veiklą, 
nes jis čia buvo įdėjęs daugiau
sia savo sielos ir darbo.

Lietuvių Jaunimo Ratelis
L. J. Ratelį suorganizavo 1910 

■ir. A. M. Barčius, F. K. Stszy- 
neckis, V. Bieržynskis, F. Mi
šių s, St. Morkūnas, Poška ii 
kiti. Tais pat metais prisirašė 
arti 300 narių. Veikė Town of 
Lake kolonijoje, 1910 m. statė 
“Pirmi žingsniai”.

(Pabaiga)

Jonas J. Zolpys .
Aš maniau, kad Chicago j 

daugiausia teatrališkų veikalų 
yra parašęs Bronius Vargšas- 
Laucevičius. Viso jis parašė 13. 
Tačiau teko patirti, kad už Var- 
gšą-Laucevičių daugiau tų vei
kalų yra parašęs Jonas J. Zol
pys, būtent 19.

Jonas J. Zolpo gimė 1887 m. 
vasario 22 d., Raseinių aps., Kel
mės par., Miekių kaime. 1903

1910 m. gale suorganizavo 
Mišrų Ratelio Chorą iš apie 80 
asmenų. Choro vedėjas buvo J. 
Strumskis. 1912 m. J. Strums- 
kiui apleidus chorą ir Chicagą, 
choras pakriko. Vietoj mišriojo 
choro susiorganizavo L. Jauni
mo Ratelio Vyrų choras, kuriam 
vadovavo J. J. Zolpys, o teatra
lišką grupę vedė M. Dundulienė. 
1913 ,nc. Dundulienė apleido ir 
visas L. J. Ratelio vadovavimas 
teko J. J. Zolpiui. 1914 m. cho
rą, vedė J. Lankelis.

1911 m. statė “Živilę”, turėjo 
198 dol. nuostolio. Teatrališkos 
grupės nariai apmokėjo nuosto-

LOVEIKIS uans
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKĮJ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
____ ____ ___ ________ _______ ______ /

LAIDOTU V IV D! R RKTORIUS« ,

ir foe-LawK-ta Iįstaiga

AMHrtANr?? nmNs (R naktį

4605- 07 So.. H e r itage A venue
TeL, YArd* 7-1741...7 742 ir LAfayette S -9^51

4330-34 So. California. Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440 .

Musų radio programos šeštadieniais 9:13 ryto iš WGES, 1390 kii

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

’SHWK'W!

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

V

i "

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Tommy "Hurricane" Jackson praeina pro šalį pasaulio bokso 

čempiono Flovd Patterson (dešinėje). Jy rungtynės Įvyks New

Yorke biznio agentas, ir Joseph Kramer (desineiej. kepyklos darbi
ninkas, sanato kom-tui, tyrinėjančiam raketierizmą unijose, pareiš
kė, jog kepykly unija darė spaudimą į darbininkus, kad jie duoty pi- 
nigy unijos prezidentui Max Kralstein.

vyskupo Valančiaus raštuose ir 
glūdinčius senų žmonių atsimi
nimuose. Jeigu p. Žemaitienė 
galėjo patiekti vestuvinių apei
gų visą dainuotinę pusę, ji, be 
abejonės, atsimena ir šokių ir 
t. t. Tam reikalui reikia suda
ryti kompetetingų asmenų ins
tituciją.

Pasirodžiusios spaudoje nuo
monės, kad reikia naujus šokius 
kurti pagal tinkamų dainų me
lodijas, nebūtų priimtinos: to
kie šokiai nebūtų tikrieji tauti
niai šokiai, bet tautiniai gimnas- 
tiniai šokiai. Tais motyvais ku
riami grožiniai judesiai galėtų 
būti užuomazga lietuviškam ba
letui. Bet čia jau atskiras klau
simas, ir dabar jo nenagrinėju.
Vadovas

Jam įvertinti reikėtų atskiro 
rašinio.' Manau tai padarys kiti. 
Antraštė “Vadovas” nusako, 
kad jame sudėta medžiaga, ku
ria vadovautasi ir reikia vado
vautis.

Formatas paišybos sąsiuvinio 
pavidalo yra per platus, neprak
tiškas. Išvaizda nepatraukli. 
Angliškas parašas “Chicago” po 
Lietuvos Vyčiu lyg ir ne vietoje. 
Ornamentika — papuošimas 
skurdus. Mergaitės nuotrauka 
graži, bet jos (iš Sadutės) sen
timentali poza ne labai atitinka 
mūsų šių dienų dvasinius nusi
teikimus. Tautinis rūbas, be 
juostos, karolių, atrodo neišbai
gtas. Viršeliui nuotrauką gali
ma buvo surasti charakteringes- 
nę.

Pirmajame puslapyje būtų ti
kęs (redaktoriaus ar kieno kito) 
įvadinis žodis, nusakąs tikslus, 
idėjas, vadovaviir.osi mintis, Va
dovo tvarkymo metodus ar net 
mūsų šokių iškilimo svarbiuo
sius momentus ir t.t. Įvadinį žo
dį galėjo atstoti šventės dedika
cija. (kurios visai nėra). Pas
kiau Proclamation, progti amos, 
nuotraukos ir t. t.

Neaišku kokiu principu išdės
tytos grupių nuotraukos ir veik
los aprašymai. (Bet tai ne taip 
svarbu). Dar neaiškiau, kodėl 
gale vadovo atsirado iredakįto-

m. atvyko į J. A. Valstybes. Iš
gyvenęs metus, parsikvietė sa
vo tėvus, kuriais neilgai jam 
teko džiaugtis, nes po dviejų 
metų abu tėvai mirė.

Per 6 metus dirbo kaip pa
prastas darbininkas ir lankė va
karinę mokyklą, kur mokėsi an
glų kalbos 1909 m. baigė komer
cinę mokyklą, o nuo 1909 iki 
1911 m. lankė teatralinę moky
klą, kur baigė dramos ir mimi
kos kursus. Lavino savo balsą 
American Conservatory of Mu
sic, o vėliau, būdamas Valparai
so universitete, tarp įvairių 
mokslo šakų ėmė taipgi muzikos 
lekcijas. Mokėsi harmonijos ir 
kompozicijos. Per 4 metus dir
bo Elijošiaus banke, buvo namų 
pardavimo ‘(ReM Estate) biz
nyje, namų statybos ir kituose.

Būdamas energingas, gabus ir 
veiklus žmogus, jis reiškėsi ir 
visuomeninėje veikloje, daugiau
sia teatro srityje. Pradžioje dir
bo su lenkais ir tik nuo 1910 
m. prisidėjo prie Town of Lake 
Lietuvių Jaunimo Ratelio ir, 
taip sakant, pasinėrė jame, at
sidavęs tam darbui su kūnu, ir 
siela. J. J. Zolpys buvo ir vai
dintojas, ir režisorius, ir dai
nininkas, ir pagaliau autorius 
keliolikos teatrališkų veikalų, 
kuriuos vaidino ne tik Jaunimo

lį. Tais pat metais statė “Lie
tuvaitę”, kuri davė $170 pelno.

Nuo 1910 iki 1916 metų L. J. 
Ratelis vaidino 78 kartus. 1916 
m. turėjo 35 narius, sceniško 
turto apie $150.00 ir pinigais 
$168.36.

1916 m. valdyba buvo J. Sra- 
kauskas — pirm., A. J. Kareiva 
lašt., A. J. Bieržynski — ižd., 
J. J. Zolpys režisorius.

Aleksas Ambrose-

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKIT® j

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

« ATSKILOS MtSlHAMOl KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knyghs gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8. Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU?

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

PAUL ČEREŠKA
Gyvenęs 3023 No. Kenneth Ave., Chicago, Iii.

Mirė 1955 metų liepos mėn. 9 dieną, sulaukęs pusės 
Gimęs Lietuvoje, Kupiškio parapijoje. '

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę : duktė Evelyn ir žentas Albert S rūbas, 

sūnus Albert ir marti Mary; trys anūkai: Christine, Eileen 
ir Richard.

Buvo Chicagos Lietuvių Draugijos, Kultūros Draugijos, 
SLA 226 kuopos ir Am. Legion Building Service Post No. 
987 narys.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

amz.

Duktė, Sūnus ir Giminės.
H

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

‘ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA A VE. lei.; i Aids 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLyinpic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

“ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTINAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

—” PETRAS P. GURSKIS
659'WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

' PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi l

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, JULY 9, 1957



(Tęsinys iŠ 4-‘to pusi.)

tekliaus vedami, dar iš šalies 
padilginti, išsiveržė į gatvę.

Jauni, kaip jauni patriukšma
vo, pašukavo “ura”, “da zdras- 
tųjet”, atvėso ir pranyko.

Po gruodžio 17 d. užsieninė 
komunistų spauda tą demonstra
ciją prisiminė su karteliu ir iš
vadino ją provokacine, visai ne
reikalinga buvus, tik demokra
tijos priešus labiau sukiršinus.

Kai dabar komunistų spaudą 
skaitai, tai atrodo, kad darbi
ninkija anuomet komunistų ve
dama buvo tikras milžinas. O 
štai 1927 im. “Komunistas” Nr. 
1 tada rašė:

“Mes nors ir išplėtėm dide
lę agitaciją prieš fašizmą, bet 
nepajėgėm tinkamai organi
zaciniai pasiruošt tam mo
mentui, kada prasidės fašisti
nis sukilimas. Mes nestatėm 
savo liniją ką veikt, jei sukil
tų fašistai, o liaudininkai ir 
socialdemokratai imtus gin
tis...”
Atviras komunistų prisipaži

nimas, tik tenka pridėtų kad jie 
ne vien tik Lietuvoj, bet ir vi
sur kitur “nestatė linijos”, kas 
veikti, jei fašistai sukiltų... Taip 
buvo' Vokietijoj, Italijoj, Veng
rijoj, Rumunijoj, Latvijoj, Esti
joj ir kitur. Tiesa, Ispanijoj ko
munistai pasirodė, bet anuomet 
jie ne tiek kovojo prieš fašisti
nį sukilusį Ispanijoje gaivalą, 
kiek grūmėsi su demokratija, 
o ypač su socialdemokratais, vi
sur jiems statydami visokias 
kliūtis ir reikalavimus, ir tai bū
ta ne Ispanijos komunistų, bet 
importuotų maskvinių komunis
tų, darbas. Jų tada, kaip ir da
bar, labiausiai bijotasi ne fašis
tų, bet demokratijos, socialde
mokratijos.

Toliau tame str. “Fašistų per
versmas ir mūsų uždaviniai” 
pasisakyta, kad komunistai prieš 
palaidojimą Lietuvos nepriklau
somybės, prie'š Lietuvos prijun
gimą tais ar kitais pamatais prie 
Lenkijos ir pasižada net ginklu 
rankoje ginti Lietuvą, bet ne
kviečia prie ginkluoto sukilimo, 
kad nuverstų Lietuvos buržua
zinį surėdymą, nes tam nebūta 
dar sąlygų (“Komunisto” pusi. 
5>.

O to paties “Komunisto” Z. 
Aleksos str. “Fašistų pervers
mas Lietuvoje” pusi. 15 pasa
kyta:

“Nors ir smarkiai nukentė
jo mūsų partija, bet jau gruo
džio 17 d. buvo išleisti slapti 
mūsų partijos atsišaukimai 
(Kaune, Šiauliuose, Klaipėdo-

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

LIETUVIŲ STATYBOS
I BENDROVĖ

M C R A S i
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Hamy įkainavimas ir įvairus 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Te!.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 29, Illinois 

k------------ --- - ...---- ..... ..... ■—>

Je). Buvo mėginimų paskelbt 
visuotiną streiką. Nepasise
kė”.
Taigi, “nepasisekė”, o nepasi

sekė todėl, kad komunistų įtaka 
Lietuvoj buvo beveik nejaučia
ma. Nėra jokių įrodymų, kad 
gruodžio 17 d. spėta komunistų 
Kaune, net Šiauliuose ir Klaipė
doje išleisti atsišaukimai. Šiau
lių miestas ir kiti apie pervers
mą sužinojo tik vidudieny ir tai 
perversmo visų smulkmenų ne
žinojo.

O čia imk ir patikėk, kad ko
munistai net spėjo išleisti atsi
šaukimus? Galimas daiktas, 
kad tie atsišaukimai pasirodė 
žymiai vėliau, bet centrui apy- 
skaitiniuose pranešimuose buvo 
pranešta, kad jie išėjo gruodžio 
17 d. Turėjo gi- komunistų agen
tai pasiteisinti, kad jie veikė. 
Z. Aleksa gi tuo metu Lietuvoj 
negyveno. Jei jis rašė apie per
versmą, tai rašė tik pasiremda
mas kitų suteiktomis žiniomis.

Bet tenka pastebėti, kad Lie
tuvos pogrindyje veikusieji ko
munistų agentai buvo susivaikę, 
kas vyksta Lietuvoj, štai 1926. 
.“Tiesos” Nr. 53 lapkričio m. ko
munistai rašė, kad Lietuvoj vyk
stąs fašistinis judėjimas, kad jų 
veikėju esąs pulk. Grigaliūnas- 
Glovackis, jog žvalgybininko L. 
Giros laikraštis “Tautos valia” 
rašė,, kad neliūdėtų dienraštis 
“Rytas” dėl savanoriuose vado
vybės netekimo. Mat, pulk. Gri
galiūnas-Glovackis buvo paša
lintas iš savanorių organizaci
jos vadovybės, buvo valstybės 
prokuroro įsakymu suimtas už 
“Tautos valioje” skelbiamus 
šmeižtus ir atiduotas teisman 
už tame pačiame laikraštyje pa
skelbtus prasimanymu's-melus, 
vyriausybės įžeidinėjamus.

“Tiesa” tada rašė, kad fašis
tai tikrai ruošia perversmą ir 
kad krikščionių demokratų mi
tinguose Abrozaičiai ir Trima
kai grasina sukilimu, žinojo ir 
komunistai neturėjo “linijos” tą 
sukilimą — nepasiruošė “atrem
ti”. O nepasiruošė, nes “tam 
dar nebuvo sąlygų”. Iš to paties 
“Komunisto” numerio straips
nių mes sužinome ir kodėl nebu
vo pasiruošę ir nenorėjo “nu
verst Lietuvos buržuazinį surė
dymą, nes:

“Kai kas manė, kad Lietu
vos darbininkams į pagelbą 
ateis SSSR ir padės paimti 
valdžią į savo rankas, čia už
miršta vienas dalykas: Toli
mesnės tarptautinės proleta
rinės revoliucijos vystymasis 
reikalauja didesnio SSSR sti
prėjimo ir karo vengimo, o 
SSSR įsikišimas į Lietuvos 
reikalus, kaip sykis, ir galėtų 
sukurt pasaulinį karą, ko da
bar pasaulinė buržuazija ir 
geidžia”.
Deja, pasaulinį karą sukėlė 

ne “pasaulinė buržuazija”, bet 
tokie tautų vadai, kaip tėvas 
Stalinas ir fiureris Hitleris į 
kraujų pašlakstytą draugystę su 
simetę. Ir... viso šito pasėkoje 
Lietuvą pavergė SSSR ir dabar 
maskviniai agentukai ten smar
kauja, skeryčiojasi, nebūtais 
didvyriais dedasi ir drįsta kal
bėti pavergtos Lietuvos darbo 
žmonių vardu. Jų, tų šiaudinių 
komunistėlių akyse ir kišenėse 
tik dabar Lietuva esanti nepri- 

i klausoma ir suvereninė valsty
bė... Koks cinizmas!

i

UNITED l•KESS-^Ab•JIE^<., Photo
Lake Charles (La.) kapinėse įvyko masinės laidotuvės. Palaidotos 

buvo Audrey viesulo aukos. Kunigas atliko laidotuvių ceremonijas.

Now at Southwest 
Plumbing

ag

i

HEmlock 4-5195

Come down to our ' - 
store now and see the3 
new Fairbanks- ‘ 
Morse submersible 
pumps! : *

An F-M submersible 
pushes water 
up the pipe. Pump 
and motor operate in,, 
water at the bottom, of 
your well. You get 
no pump noises . 
or vibrations. Motor 
uses less power, is 
water-lubricated. 
Costs less to install- 
only one pipe in 
well casing. Made s : 
of stainless steel and 
bronze.................... , d

g
i

Southwest Plumbing 
& Heating Supply Co.

6108 S. Western Ave.

' UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Robert Briscoe, Dublino burmistras (ši nuotrauka buvo nuimta 

New Yorke), prarado savo vietą, kai miesfo taryboje jis gavo tiek 
pat balsu, kaip ir jo oponentas. Tąsyk buvo nutaria traukti liosus. 
Jo konkurentas James Carroll burmistro vietą laimėjo. Briscoe, ku
ris yra žydas, panašiu būdu burmistro vietą laimėjo 1956 m. Garsunkites kitose

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVI^
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSJN.
1447 SOUTH 49th CQtlRT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & -LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAy market 1-2028

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad <5-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v ▼. 
ipštadtaniai® A-A on ninto

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

r—

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki narną, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupyto jams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštąd. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

I P I < \ M 'ftiv -ė ”Standard Fedrai Savings
AND IOAN ASSOCIATION

>4192 ARCHEK/.VE., CHICAGO 32 
(Archer Avie at Sacramento)

T»l.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WĘST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tikta' antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta. 
Atostogose iki liepos 15 d.

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš 

tadieniais nuo 1 iki 4’ po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jėi neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
(GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
‘ Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st -STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Iki rugpiūčio 1 dienai atostogose.

Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAsKEVIČIUTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

4645
Vai.:

6

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 
iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, Qo P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1Vai.:

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, HL 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
k. keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. pi

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų. _

Dr. Kazimieras 

MICHEL 
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7:6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
KOKS VĖSINTUVAS 

Tamstai tiktų? - Klausk mus. 
1958 m. TV, radio, fonografai. 

Parduodam ir taisėm.
,J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Nemokamai
Nuvilksime
automobilį iš nelaimės vietos, jei

leisite mums jį pataisyti.
Telef onuokite:

CAnal 6-8397
Užsirašykite šį telefoną ir 
visada laikykite jį mašinoj.

CANALPORT AUTO REPAIR
2180 So. Canalport Ave.

(prie 22-ros ir So. Morgan)

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

*i

2047 W. 67th PLACE
Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S
1390 kilocycles

DR. STRIKQL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subątoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta- F 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš p 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryt^. ;

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 ibi 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycle.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVI

Chicago 29, Illinois

2
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iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pagerbė Chicagos 
mokslininką

Birmingham (Anglijoje) uni
versitetas suteikė mokslo dak
taro garbės laipsnį profesoriui 
Ha: old Clayton Urey, kuris 
prieš keletą metų laimėjo Nobe
lio dovaną. *

Dr. Urey yra vienas žymiau
sių pasaulio chemikų ir Chica
gos universiteto profesorius.

Skaitykite “N-nas"
/

MIDLAND.
z',-Ii '-i

As:

, ••• ’ \

INSURED

M

DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAMEv_.________  ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAiavette 3-1083 i
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R> PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. I 

- --------- -----------~-----—-—.— — ------ —------------------—————

Everything* is Washable in the NEW
MAYTAG AU FABRIC AUTOMATIC

*** If it’s safe in water... zr’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you al! of these features:
• Two speed washing action.

Push-button control.

• Choice of 3-water temperatures, 
with exclusive cold water 
wash or rinse.

AMERICAN FURNITURE
& RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ' '

Nušovė šoferį

Brady Benson (435 E. 61st 
st.) buvo nušautas; kai jis va
žiavo savo automobiliu priešin
ga ■kryptimi (važiavo gatve, kur 
leidžiama tik į vieną pusę va
žiuoti). Tai įvyko anksti šešta
dienį. Kai kurie tos apylinkės 
gyventojai matė, kaip jis važia
vo į priešingą pusę ir kaip jį 
sekė kitas automobilis. Jie gir
dėjo ir šūvius. Tačiau nerratė, 
kas šovė.

Benson, kuris buvo sunkveži
mio ’šoferis, negyvas buvo su
rastas savo automobilyje 'prie 
4806 Vincennes av. Viena kul
ka jam pataikė į kaklą, kita— 
į ranką, o trečia—į vidurius.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU

KoLONJU ! 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO 

BENDROVĖ

• Automatic water level 
control saves water. 

Gyrafoam action and 
double spin tubs for 
cleaner, faster washings.

: Skundė policijos 
viršlnjnką I _ ____

Michael V. Matas (7750 W. 
87th St., Hickory Hills) suma
nė iškirsti išdaigą: birželio 24 
d. jis telefonavo poniai Loretta 
Grimes, kurios dvi dukterys bu- 
vo nužudytos, jog jis turįs pa
grindo manyti, kad jo kaimynas 
tą žmogžudystę atliko.

Policijai piavedus tyrinėji
mus, pasirodė, jog Mato kaimy
nas y-a Hickory Hills policijos 
Viršininkas. Taip pat buvo su
sekta, iš kur Matas telefonavo, 
ir nustatyta, jog tikrai jis tele
fonavo.

Matas buvo suimtas ir turėjo 
padėti penkiolikos dolerių užsta
tą iki teismo. Matas policijai pa
reiškė, jog jis augina kiaules. 
Bet prieš tai buvo .nusistatęs 
policijos viršininkas Victor De- 
loito. Tarp jųdviejų įvyko nesu
sipratimai, kurių pasėkoje ‘Ma
tas ir sumanė savo kaimynui 
iškirsti išdaigą. ’

Tautybių diena
Chicagos parodoje

Sekmadienį įvairios tautinės 
grupės Chicagos parodoje atliko 
programą. Tos grupės pasirodė 
su tautiniais šokiais ir daino
mis’ Dalyvavo ir lietuvių šokėjų 
’■žilvitis” grupė iš Cicero.

Nušovė savo vyrą
James Robinson, 233 W. 69th 

' st., smarkiai susiginčijo su sa
vo žmona Augusta. Po kelių va
landų barnių Augusta tiek įtū
žo, jog pagriebė revolverį ir nu
šovė savo vyrą.

• Built-in Suds 
Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

1 iifium.. n——

Nepaprasta įstaiga
Prie Lawrence ir Francisco 

stovi didelis trijų aukštų pasta
tas pusšešto ak. o žemės plote. 
Tai išgarsėjusi Lawrence Hall 
įstaiga, kur yra globojami 85 
berniukai nuo 6 iki 18 metų am
žiaus. Jie visi našlaičiai, kurie 
dėl vienokios ar kitokios prie
žasties neteko tėvų.

Tos įstaigos pradžia buvo 
Chicagos vidurmiestis. Ir ji įs
teigta buvo 1874 m. Vėliau ji 
susiliejo su kitomis panašiomis 
prieglaudomis. Pagaliau prieš 
keliolika metu Francis A. Har
dy. padovanojo ne tik didelį že
mės sklypą, bet ir $160,000. Be 
to, prie Little Blue ežero įstei
gė vasaros stovyklą 287 akrų 
žemės plote.

Per tą įstaigą iki šiol jau per
ėjo 8,000 berniukų. Iš jų nema
žas skaičius pasižymėjo vieno
kioje ar kitokioje srityje.

Į Lawrence Hall priimti ber
niukai yra ne tik rūpestingai 
prižiūrimi, bet ir labai gražiai 
auklėjami. Jiems teikiamos vi
sokios progos lavintis tokioje 
srityje, kuriai jie turi palinki
mą.

Kaip ir visi vaikai, jie nuo 
tam tikro amžiaus pradeda lan
kyti mokyklą; pradžios ir aukš
tesnę. Pasižymėjusiems moksle 
stengiamasi suteikti progų bai
gti aukštuosius mokslus. Ir i'Š 
tų astuonių tūkstančių buvusių 
Lawrence Hall auklėtinių gero
kas skaičius baigė aukštuosius 
mokslus, įsigydami vienokią ar 
kitokią profesiją.

Mirė Darrow našlė
šeštadienį mirė išgarsėjusio 

kriminalinių bylų advokato Cla
rence Darrow našlė, sulaukusi 
88 metų amžiaus. Mirė ji Ocono- 
■movoc (Wis.) paliegėlių prie
glaudoje. Jos kūnas bus sude
gintas, o pelenai parvežti į Chi- 
cagą ir išbarstyti Jackson par
ke toje pat vietoje, kur buvo 
išbarstyti jos 1938 m. mirusio 
vyro pelenai.

Kaip žinia,. šių metų gegužės 
mėnesį buvo Chicagoje paminė
ta Clarence Darrow 100 metų 
gimimo sukaktis. Tąja proga 
Jackson parke jo vardu buvo 
pavadintas tiltas.

■ i't.-,, :

Chicagos .universitetas 
gaus $550,000

Chicagos universitetui Fordo 
fondas ir vėl paskyrė $550,000. 
Pinigai skiriami stipendijoms, 
vystymui tarptautinio švieti
mo ir iktiems reikalams. Pireš 
kurį laiką iš to fondo universi
tetas gavo nemažą sumą pinigų 
specialiam tikslui, būtent pakė
limui algų profesoriams.

Reikalauja 
$10,000 užstato

Nicaslin K. Dereski (4240 
Euclid st., East Chicago) yra 
savininkas automobijio, kuris 
mirtinai suvažinėjo Larry Blair 
iš Gary. Dereski yra policijos 
sulaikytas ir sėdi kalėjime. Rei
kalaujama $10,000 užstato.

Temperatūra siekė 
95 laipsnius

Sekmadienį Chicagoje buvo 
nepaprastai tvankus ir šiltas 
oras. Apie 6 vai. po pietų tem
peratūra siekė 95 laipsnius šili
mos. Tai buvo viena šilčiausių 
liepos 7 d. Chicagos istorijoje. 
Tačiau vakare temperatūra žy
miai nukrito, kai iš ežero ėmė 
pūsti vėjelis.

’iš TOLI AR iš arti pigiai 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

...................    ■ ■ i.———.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

AGENTAS DIDMENŲ LIKERIAMS
Nepaprastai gera proga didžiausioj 

likerio didmenų bendrovėj šiam dar
bui tinkamam žmogui. Jei esate tarp 
24 ir 40 metų amžiaus, pasiryžęs dirbti 
ir turite patyrimo (ne būtinai likerio) 
pardavimo srityje, šioj vietoj gausite 
gerą algą ir komisiją. Uždarbio dydis 
neribotas.1 Jei Jums rūpi ateitis ir no
rite įsijungti į tikrai progresyvią or
ganizaciją, tai užeikite i

PIONEER ATLAS LIQUOR, 
Division of

McKesson & robbins, inc., 
4625 W. Maypole Ave. 

Chicago 24, Illinois.

BATŲ SIUVĖJŲ 
Rankomis darbas prie pavienių porų 

ir Orthopedic batų. Pilną arba dalį 
laiko darbai. Geras atlyginimas. 

Pastovus darbas.
M. LARSON

317 W. Madison Street

REIKALINGAS VIRĖJAS
1401 So. 48th Ct. OLympic 6-0696

BARTENDERIS skubiai reikalingas, 
prityręs, mokąs kalbėti angliškai, nuo
latiniam darbui. Geras atlyginimas. 
Skambinti Aleksui PLaza 2-9892 nuo 
8 vai. ryto iki 12 vai. dienos.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

BOOKKEEPER — TYPIST

One girl office.
Air conditioned.

5 day week.
Permanent.
Top salary.

Call Mr. Sachs, 
SEeley 3-5025

REIKALINGA MERGINA OFISUI
Tvarkinga ir švari. Rašyti mašinėle, 

tvarkyti kartoteką, kiek stenografi
jos. Turi gerai skaičiuoti mašina. Ofi
se tik viena mergina. Kreiptis;

CONVERTER’S INK CO., 
2258 So. Union Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greimam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES
Biznio / Progos

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

REČIAUSIOS progos bargenas. Tiktai 
už $1,500 parduodamas Drive-In res
toranas. Nerūdijamo plieno Įrengimai. 
Telefonuoti: Victory 2-3486.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

VACLOVO DALINKEVIČIAUS lietu
viška air-conditioning aparatų ir šal
dytuvu taisymo tarnyba

ŠALTIS
2649 W. 69th STREET

Šaukite tel.: WA 5-3761 arba 
WA 5-1798 

Sąžiningas patarnavimas.

REIKALINGA PATALPA kitam biz
niui. Skubiai parduodami visi taver
nos Įrengimai, kartu arba dalimis. 
Viskas gerame stovyje.

4003 S. Francisco. YArds 7-8588.

Atkreipkite dėmesį!
Keturių agronomių, E. Drąsu- 

tienės, O. Radaitienės, E. Star- 
kienės ir A. Šližienės paruošta 
valgių gaminimo knyga su ke
liais tūkstančiais įvairių valgių 
receptų. Knyga jau atspausdin
ta ir bus gražiai įrišta. Kaina 
7.50. Iš anksto užsisakę gaus 
5% nuolaidos.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžiu 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR

VELIS, 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., telefonas YArds 
7-0677.

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir kitkas. Kaina — 
$14.85. (Skelb.)

Garsinkites “N-nose’
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JULY 9, 1957

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė Pai rd avi m ui

ŽEMA KAINA. Puošnus oktagon, 
6% kambario Marquette Parke. Gra
žūs kilimai. Automatiškas karšto 
vandens šildymas. Moderni vonia ir 
virtuvė. Garažas. Tik $19,500. Vo- 
lodkevičius.

6 KAMBARIŲ REZIDENCIJA arti 
Marquette Parko. Šildymas gazu. Rū
sys apsaugotas nuo potvynių. Dvigubi 
alium. langai. 2 karų garažas. Geriau
sias pasiūlymas. A. Katilius.

ŠVIESIŲ PLYTŲ 2 butų po 5V2 
kamb. naujas muro namas. Viskas la
bai moderniška. 3 6 hz pėdu sklypas. 
41,200. A. Sirutis.

SAVININKAS IŠVYKSTA iš Čika
gos ir parduoda už žemą kainą puikų 
mūr. 2 aukštų namą. Trys butai ir 
taverna. Alyvos autom, šildymas. Dvi
gubas mūro garažas. $421 pajamų į 
mėn. Pažiūrėkite ir įvertinkite patys! 
Netoli 69th ir Racine. A. Rėklaitis.

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA prie 
57th ir Rockwell. Šildymas gazu. 2-jų 
karų garažas. $20,000. A. Katilius.

MŪRINIS izoliuotas 2 aukštų biz
nio namas. 2 moderniški butai ir pa
talpa bizniui rinktinėje vietoje. Aly
vos šildymas. Apsauga nuo potvynio. 
$29,000, arba geras pasiūlymas. 
Volodkevičius.

BRIGHTON PARKE 2 butų; 5 ir 
4x/2 kamb. mur. naujas namas. Aut. 
šildymas karštu vandeniu. $28,500. A. 
Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
5 kambarių rezidencija, ekstra ap

šildomas kambarys rūsyje, moderniš
ki įrengimai, naujas centralinis šildy
mas alyva, garažas, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $16,900.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE'PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 po 4, medinis. Rūsys, pastogė. Pla
tus sklypas, garažas. $13,900.

2 po 6, mūrinis, centralinis šildy
mas alyva, garažas, 50 pėdų sklypas. 
Kaina $25,000.

2 butų naujas mūrinis. 2 po 5, po 
3 miegamus. Centralinis šildymas aly
va. $35,500.

4 butų gražus mūrinis. Aluminijaus 
langai ir tinklai. Centralinis šildymas 
alyva. Viskas moderniškai Įrengta. Ki
limai ir kiti priedai. Jokių pataisy
mų nereikia. $40,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama i 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliųmi- 
nijaus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
$2,000 įmokėti, med. 2 po 4, švarus 

butai, geras sklypas.
Med. 2 po 4, čentr. šildymas, skie

pas, garažas. Tik $14,000. Atsiliepkite 
ir su mažu įmokėjimu.

Mūr. 6 ir 3 kamb. su krautuvei pa
talpa. Dideli butai, vieta tinka ir biz
niui. Mažas įmokėsimas, skubėkite pa
skambinti.

Mūr.: rūbų valykla ir 5 kambariai, 
centr. šild., puiki vieta siuvėjui. 
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šildymas abiem 
butams, garažas. Dideli kambariai.

Mūr. 6 kamb. bungalow, centr. šil
dymas, garažas. Graži vieta.
KITUR:

Mur. 6 kamb., platus skylpas, 68th 
ir 3700 i vakarus.
BIZNIAI:

Mur. 3 butai ir gelž. išdirb. (Hard
ware) krautuvė, puikūs Įrengimai, gra
žūs butai, labai gera vieta.

Puikus mūr., 3 butai ir maisto krau
tuvė. Labai gera apyl. Reta proga.

Mūr. taverna ir 5 kmb. Gage Parke.
Mūr. 3 butai ir tavernai patalpa su 

visais įrengimais, 35 netoli Ashland.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE PARKE moderniškas 
4 butų mūrinis — $38,000.

5 kamb. mūrinis katedžius. Centra
linis šildymas gazu. Tile vonia. Tiktai 
$12,400.

GAGE PARKE mūrinis 2x6 kamb. 
Centralinis šildymas, garažas.

BRIGHTON PARKE 2 butų mūri
nis su rūsiu ir pastoge. Centralinis 
šildymas alyva. Nupiginta.

Vasarojimui — nuo liepos 1 dienos 
Beverly Shores, Ind., išnuomojama 
visa nauja vila arba atskiri kamba
riai.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U Ė Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2800 West 59th St. PRospect 8-3454

REAL ESTATE FOR SALE 
Nla ma L Žemė — Pa rda v j mi u i

PUIKUS MŪRAS. 2 butai (5 ir 6 
kmb.) su 3 miegamais. Šildymas karš
tu garu alyva. Pilnas rūsys. Tiktai 
$20,000. A. Sirutis.

4 METŲ 5 KAMBARIŲ mūr. bun
galow. Vienas blokas nuo Marquette 
Parko. Šildymas alyva. Viršuje galima 
Įrengti dar 1 kambarys. 2 karųj gara
žas. Geriausias pasiūlymas. Katilius.

4 BLOKAI į Pietus nuo šv. Kazi
miero kapinių, Alsipe, ramioj vietoj 
puiki 6 kmb. rezidencija. Ekstra kam
barys porčiuj. Rūsys. Viskas moder
niška. Gazo šildymas. Dvigubas gara
žas. Sklypas 80x125 pėdų. Daug vai
sinių ir dekoratyvinių medžių. $17,- 
900. A. Rėklaitis.

JUMS KAINUOS TIK $8,000. Med. 
5 kambarių namas Gage Parke. Gazo 
šilima. Reikia pirkti su 25 pėdų skly
pu šalia. A. Sirutis.

PROGA—PROGA! 73 ir Washtenaw 
Ave. 6 kamb. mūr. rezidencija. Aly
vos šildymas. Kilimai. Dvigubas gara
žas. 33 pėdų sklypas. $19,000. Volod
kevičius.

MARQUETTE PARKE 7 kmb. mūr. 
bungalow, karšto vandens gazo šildy
mas. Be to, 1 kmb. rūsyje išnuomo
jamas. $21,000. A. Rėklaitis. •

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2 aukštų 
mūr. namas: 2x4, 1x3 ir 1x2. Centra- 
linis alyvos šildymas. 37 Vz pėdų skly
pas. Mūr. garažas. $250 mėn. pajamų. 
Netoli 60 ir Damen. $23,900. Volod
kevičius.

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa
žinta kaina.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4Vz%. Pilna kaina— 
$20,500.

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį naipą, 5 ir 3Vz kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200.

1V2 AUKŠTO mūrinė pajamų nuo
savybė, 5 kmb. apačioje ir P/z kmb. 
viršuje su atskiru įėjimu ir vonia. 
Garažas. Kaina $20,700.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

II/2 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE musų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085 

$18,900 pilna kaina už 4 butų mūrinį, 
6-6-4-3 kamb. 35 pėdų sklypas. Keeler 
ir 22nd St. $5,000 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PAINTERS AND DECORATORS 
Ma liayotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKOBUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS
Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMORILĮ NERRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00,

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokė j imais.

RALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų! .Statytojai jr ^

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji'namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, plėisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848




